

S! Siguldas Novada Ziņas

ALLAŽI, INČUKALNS, KRIMULDA, LĒDURGA, MĀLPILS, MORE, SIGULDAS PAGASTS, SIGULDAS PILSĒTA

Nr. 10 (275)

Pašvaldība ierobežo klientu apkalpošanu klātienē; aicinām izmantot pakalpojumus attālināti

2. lpp.

Veselības dienas klātienē nenotiks; aicinām piedalīties tiešsaistes un individuālās aktivitātēs

3. lpp.

Piešķirts papildu finansējums dienas centra izbūvei Sunišu ciemā

8. lpp.

Dzimisarakstu nodaļas pakalpojumus varēs saņemt arī Mālpilī

10. lpp.

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

www.sigulda.lv

Sigulda jau ceturto reizi iegūst Mīlētākās pilsētas titulu

Sigulda arī šogad ieguvusi Mīlētākās pilsētas titulu, "Brand Capital" veiktajā dzīvesstila pētījumā "Mīlētākie zīmoli Baltijā" pilsētu kategorijā saglabājot līdera pozīcijas jau ceturto gadu pēc kārtas. Sabiedrības balsojumā Sigulda kā ietekmīgs un iecienīts zīmols ieguvis 37,7% respondentu atzinību, otrajā vietā atstājot Ventspili (36,8%), trešajā vietā – Jūrmalu (34,9%).

"Mēs esam uzņēmuši kursu, kas nav tik viegli maināms ārēju apstākļu ietekmē. Nav noslēpums, ka Siguldas apņēmšanās ir izmantot to potenciālu, kas mums ir, lai uz simt procentiem atbilstu arī titulam – labākā dzīvesvieta Latvijā. Man šis vārdu kopums nav tikai sauklis, zem tā ir virkne konkrētu darbu, kas darāmi, lai šo sasniegtu un līmeni noturētu," atzīst Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics.

Pirmoreiz Latvijā mīlētākās pilsētas titulu Sigulda ieguva 2018. gadā, pirms tam mērķtiecīgi pakāpjoties no ceturtais vietas 2011. gadā.

Latvijā mīlētākie zīmoli tiek noteikti jau septiņpadsmito reizi, bet Baltijas mērogā – desmito reizi. Rezultātus nosaka Baltijas iedzīvotāji, balstoties uz "Brand Capital" dzīvesstila pētījumu. Baltijas mīlētāko zīmolu topu veido "NORD DDB Riga" un sadarbības partneri.



MĪLĒTĀKĀ PILSĒTA LATVIJĀ

S! SIGULDA
AIZRAUJ

Aicina pieteikt pretendētus apbalvojumam "Siguldas novada Gada novadnieks 2021"

Siguldas novada pašvaldība aicina iedzīvotājus līdz 31. oktobrim pieteikt novadniekus apbalvojumam "Siguldas novada Gada novadnieks 2021". To būs iespēja saņemt Siguldas pilsētas, Mores, Allažu, Mālpils, Krimuldas, Lēdurgas, Inčukalna un Siguldas pagasta iedzīvotājiem, kuri snieguši nozīmīgu ieguldījumu Siguldas novada attīstībā vai sabiedriskajā dzīvē.

Anketa "Siguldas novada Gada novadnieks 2021" pretendentu pieteikšanai ir pieejama tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Apbalvojumam "Siguldas novada Gada novadnieks" var pieteikt personu, norādot tās vārdu un uzvārdu, kā arī vispusīgu nopolnu aprakstu par periodu no pagājušā gada oktobra līdz šā gada oktobrim. Pieteiktos kandidātus un pamatojumu nominēšanai izvērtēs Siguldas novada pašvaldības Apbalvojumu komisija, bet nomināciju ieguvējus apstiprinās Siguldas novada pašvaldības domes deputāti. Nomināciju ieguvušās personas tiks godinātas individuāli valstī noteikto ierobežojumu dēļ.

Atgādinām, ka pašvaldības apbalvojumu "Atzinība" nominācijā "Gada novadnieks" piešķir fiziskai personai vai personu grupai par nozīmīgu ieguldījumu un nopelniem sabiedriskajā vai saimnieciskajā darbā, novada attīstības un atpazīstamības veidošanā, kā arī citās

novadam nozīmīgās darbības jomās, vērtējot iepriekšējā gadā sasniegto. Savukārt nozaru izcilākie profesionāļi tiek godināti citos pasākumos: "Gada balva izglītībā", "Gada balva kultūrā", "Uzņēmējdarbības gada balva", "Gada balva sportā".

Jāatzīmē, ka apbalvojums "Siguldas novada Gada novadnieks" tiek piešķirts reizi mūžā par īpašiem nopelniem Siguldas novada labā. Pretendentus izvirza Siguldas novada pašvaldības domes komitejas, iesniedzot apbalvojumam pieteiktās personas nopolnu aprakstu. Apbalvojuma saņēmēju apstiprina ar pašvaldības domes lēmumu.

Pērn augstāko Siguldas novada pašvaldības domes apbalvojumu – nomināciju "Siguldas novada Gada novadnieks 2020" saņēma Siguldas pagasta pensionāru biedrības vadītāja Ruta Kupce par ilggadēju ieguldījumu un aktīvu, neizsīkstošu darbu Siguldas pagasta pen-

sionāru sabiedriskajā dzīvē, iesaistot vecākā gadagājuma novadniekus dažādās daudzveidīgās aktivitātēs. Savukārt apbalvojumu "Siguldas novada Gada novadnieks 2020" dažādās kategorijās saņēma Sniedze un Jānis Robiņi, Ligita Valaine, Valters Krauze, Marita Riba, Dace Mežavilka un Liene Klišāne, Raimonds Rudzāts, Līvija Barone, Gunārs Dzenis, Kristaps Zaļais, kā arī Jānis Skrastiņš, Dāvis Poška, Mareks Ančs, Artūrs Štolcers, Juris Ābele un Kristaps Rozenbergs. Pateicība izteikta Mārim Dandenam, Mārim Rolovam, Kasparam Kūriņam, Artūram Vīgantam, Andrim Kūmam, Kristapam Bērzem, Andrim Kalniņam, Ivaram Puķītim un Artūram Akmenim. Šos cilvēkus šajā gadā un šajās apbalvojuma kategorijās vairs nav iespējams izvirzīt.

Kā allaž, iepriekšējo gadu Gada novadnieki iesaistās kampaņā, kurā aicina pieteikt šā gada spilgtākos novadniekus, kā arī ļauj ielūkoties

savā šā brīža ikdienā. Šī gada īpašā video īsfilma, ko var noskatīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, tapusi par Liliju Vitolu, kura 2016. gadā saņēma augstāko Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu "Gada novadnieks" par mūža ieguldījumu Siguldas novada izglītības attīstībā un ilggadēju, mērķtiecīgu darbu, nodrošinot Siguldas pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes "Ābelīte" vadību un attīstību. Patlaban Gada novadniece bauda pelnītu atpūtu – nūjo, joko un lasa dažādu literatūru – un aicina ikvienu pielikt roku, lai lielais darbs uz priekšu tiek, lai Siguldas novads attīstītos par ģimenisku vietu ikvienam.

Pateicamies novadniekiem par aktīvu iesaisti Siguldas novada attīstībā un sabiedriskajā dzīvē, kā arī aicinām novērtēt līdzcilvēkus un viņu paveiktos darbus, lai kopā mēs varam lepoties un godināt mūsu varoņus!

Pašvaldība ierobežo klientu apkalpošanu klātienē; aicinām izmantot pakalpojumus attālināti

Sakarā ar valstī izsludināto ārkārtējo situāciju, lai ierobežotu Covid-19 izplatību un rūpētos par iedzīvotāju veselību, līdz 15. novembrim Siguldas novada pašvaldība pārtrauc klientu apkalpošanu klātienē. Klientu apkalpošanas centros Siguldā, Allažos, Morē un Krimuldā apmeklētāji varēs saņemt tikai vakcinācijas vai Covid-19 pārslimošanas sertifikātu pēc iepriekšēja pieraksta, savukārt Inčukalnā un Mālpilī klientu apkalpošanas centri uz laiku ir slēgti.

Lai pieteiktos vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāta saņemšanai vai saņemtu konsultāciju par pakalpojumu pieteikšanu attālināti, lūdzam sazināties ar klientu apkalpošanas speciālistiem: Siguldā, zvanot uz tālruna numuru 80000388; Allažos – 67970260; Morē – 64147240; Krimuldā – 67976868. Tāpat pie visiem klientu apkalpošanas centriem ir izvietotas pastkastītes, kurās iedzīvotāji var ievietot iesniegumus un citu pašvaldībai adresēto dokumentāciju.

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) Rīgas 1. nodaļas Siguldas filiāle trešdienās turpina sniegt klātienē pakalpojumus pēc iepriekšēja pieraksta. Klātienē pakalpojumi tiek sniegti arī tām personām, kurām nav vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāta. Pieteikties PMLP pakalpojumiem iespējams tīmekļa vietnē www.pmlp.gov.lv vai zvanot uz tālruna numuru 67829750.

Dzimtsarakstu nodaļa klātienē ārkārtējās situācijas laikā veiks bērna dzimšanas fakta reģistrāciju, miršanas fakta reģistrāciju un laulības reģistrāciju. Lai saņemtu Dzimtsarakstu

nodaļas pakalpojumus Siguldā, iedzīvotājiem iepriekš jāpiesakās, zvanot uz tālruna numuru 67385829, 67973300 vai 66912901, savukārt, lai saņemtu Dzimtsarakstu nodaļas pakalpojumus Krimuldas pagasta Raganā, lūdzam zvanīt uz tālruna numuru 29252960. Plānots, ka Mālpils pagastā Dzimtsarakstu nodaļas darbinieks apmeklētājus pieņems no 16. novembra.

Bāriņtiesa apmeklētājus konsultē attālināti. Gadījumos, kad tas nav iespējams, klienti, kuri varēs uzrādīt sadarbspējīgu Covid-19 sertifikātu, pēc iepriekšēja pieraksta tiks apkalpoti klātienē. Ārkārtējās situācijas laikā netiks veiktas notariālās darbības. Ar Bāriņtiesu iespējams sazināties, zvanot uz tālruna numuru 67970846 vai rakstot uz e-pasta adresi barintiesas@sigulda.lv.

Sociālais dienests klātienē klientus pieņem tikai pēc iepriekšēja pieraksta noteiktos pieņemšanas laikos. Pieņemšanas laiki apskatāmi izdevuma 9. lappusē. Klātienē tiks apkalpoti tikai tie klienti, kuri varēs uzrādīt sadarbspējīgu Covid-19 sertifikātu. Sociālais dienests

aicina visus dokumentus un iesniegumus ievietot kādā no pastkastītēm, kas atrodas pie visām Sociālā dienesta klientu apkalpošanas vietām novadā. Papildu informācija par Sociālā dienesta darbu un palīdzības saņemšanas iespējām pieejama, zvanot uz tālruna numuru 67385298, 67800966 vai 67381454 vai rakstot uz e-pasta adresi socialais.dienests@sigulda.lv.

Lai sazinātos ar Teritorijas attīstības pārvaldes speciālistiem, aicinām zvanīt uz tālruna numuru 67971372, ar Būvvaldes speciālistiem – zvanot uz tālruna numuru 67800956. Tāpat iedzīvotāji aicināti pieteikt pakalpojumus portālā e.sigulda.lv vai izmantot tīmekļa vietni www.bis.gov.lv.

Atgādinām, ka Siguldas novada pašvaldības pakalpojumi attālināti pieejami pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, savukārt portālā www.latvija.lv attālināti var saņemt arī valsts pārvaldes pakalpojumus. Iesniegumu vai dokumentu, kas adresēts pašvaldībai un parakstīts ar drošu elektronisko parakstu, aicinām sūtīt uz pašvaldības oficiālo e-pasta adresi pasts@sigulda.lv.

Saziņai ar pašvaldību aicinām zvanīt uz bezmaksas tālruna numuru 80000388 vai rakstīt uz e-pasta adresi pasts@sigulda.lv. Tāpat ar pašvaldības speciālistiem iespējams sazināties, rakstot uz viņu e-pasta adresi. Informācijas apmaiņa ar iedzīvotājiem notiek arī pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, pakalpojumā “Vēstule pašvaldībai”, kā arī sociālo tīklu vietnēs “Facebook”, “Twitter” un “Instagram”.

Aicinām novadniekus atbildīgi izturēties pret noteiktajiem ierobežojumiem! Samazinoties saslimstībai un stabilizējoties epidemioloģiskajai situācijai, klientu apkalpošana un darbs klātienē pakāpeniski atsāksies.

Jau ziņots, ka Ministru kabineta noteikto stingro ierobežojumu laikā ir slēgtas arī kultūrvietas, nenotiek publiski pasākumi un sporta nodarbības, no plkst. 20.00 līdz 5.00 jāievēro mājsede, kā arī ir noteiktas citas drošības prasības Covid-19 izplatības ierobežošanai. Informācijai par aktuālākajiem Ministru kabineta noteiktajiem drošības pasākumiem var sekot līdz tīmekļa vietnē www.covid19.gov.lv.

S!

SIGULDAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDĒ

23. septembrī

- Precizētas viena izglītojamā izmaksas mēnesī Siguldas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs pašvaldību savstarpējiem norēķiniem par Siguldas novada pašvaldības izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem no 2021. gada 1. septembra līdz 31. decembrim.
- Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības domes saistošie noteikumi “Par grozījumiem Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 1. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 2 “Par Siguldas novada pašvaldības apvienoto budžetu 2021. gadam”.
- Nolemts pagarināt Siguldas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.–2045. gadam projekta publiskās apspriešanas termiņu.
- Nolemts ņemt aizņēmumu Latvijas Republikas Valsts kasē 451 040 eiro apmērā projekta “Amatu mājas izglītības iestādes mājturības, tehnoloģiju un mākslas nodarbībām, mūzikas izglītības pasākumiem un amatu prasmju darbnīcu izveidei pārbūvē” īstenošanai.
- Apstiprināts Siguldas novada Investīciju plāns 2021. gadam.
- Nolemts ņemt 307 500 eiro aizņēmumu Latvijas Republikas Valsts kasē projekta “Bioloģiski noārdāmo atkritumu kompostēšanas laukuma izveide Siguldas novadā” īstenošanai.
- Atbalstīta Siguldas novada Mores pamatskolas dalība projekta “Eiropas Sporta nedēļa 2021” projektu konkursā “Fizisko aktivitāšu un veselīga dzīvesveida popularizēšana Eiropas Sporta nedēļas 2021 ietvaros”.

- Nolemts ieguldīt SIA “Saltavots” budžetā finansējumu 32 000 eiro apmērā pamatkapitāla palielināšanai, lai izbūvētu maģistrālo ūdensvadu Siguldā, Saules ielā, ar ūdensvadu pievadiem līdz nekustamā īpašuma robežām, kā arī maģistrālo ūdensvadu un sadzīves kanalizāciju Siguldā, posmā no Saules ielas līdz nekustamajam īpašumam Saules ielā 6C, ar pievadiem līdz nekustamā īpašuma robežām.
- Atbalstīta vienotā valsts un pašvaldību klientu apkalpošanas centra izveide Siguldā un Morē, ja tiks saņemts Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas saskaņojums.
- Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības domes saistošie noteikumi “Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Siguldas novadā”.
- Atbalstīta sadarbības līguma noslēgšana ar Izglītības un zinātnes ministriju par valsts budžeta līdzekļu 6319,95 eiro apmērā piešķiršanu, lai pilnveidotu Siguldas novada izglītības iestāžu interneta un iekšējā tīkla paplašināšanu.
- Atbalstīta dalība Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.2. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt atbalstu vispārējās izglītības iestādēm izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” projekta “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” trešajā posmā no 2021. gada 1. septembra līdz 2023. gada 31. maijam.
- Atbalstīta vienošanās slēgšana ar SIA

“Buildimpeks” par līguma termiņa pagarināšanu līdz 29. decembrim un papildu darbu veikšanu infrastruktūras projektā “Krimuldas vidusskolas sporta laukuma rekonstrukcija”.

30. septembrī

- Apstiprināta 2021. gada četriem mēnešiem piešķirto valsts budžeta mērķdotāciju sadale Siguldas novada pašvaldības izglītības iestādēm bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pirmsskolas izglītības pedagogu darba samaksai un Siguldas novada pašvaldības vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai, interešu izglītības pedagogu darba samaksai.
- Par Mālpils pirmsskolas izglītības iestādes “Māllēpīte” vadītāju iecelta Līga Bukovska.
- Nolemts nodrošināt ēdināšanas atbalstu pārtikas paku izdales veidā dažādām mērķgrupām.
- Nolemts piešķirt Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu “Atzinība” nominācijā “Par mūža ieguldījumu izglītībā” Rutai Teterovskai, Guntai Veigulei, Maldai Čelnovai un Vitalim Kikustam.
- Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības domes iekšējie noteikumi “Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika Siguldas novada pašvaldības teritorijā”.
- Apstiprināts pašvaldības SIA “Entalpija-2” siltumenerģijas apgādes tarifs Siguldas novada Krimuldas un Lēdurgas pagastā.

Plānotās iedzīvotāju tikšanās ar pašvaldības vadību notiks attālināti

Lai rīkotos atbildīgi un neveicinātu Covid-19 izplatību, Siguldas novada pašvaldības vadība atbilstoši valstī noteiktajiem pulcēšanās ierobežojumiem ikgadējās iedzīvotāju tikšanās organizē attālināti. Lai Siguldas novada iedzīvotājiem saglabātu iespēju pārrunāt aktuālos jautājumus, aicinām izvēlēties sev ērtāko saziņas veidu:

- iesūtīt savu ierosinājumu akcijā “Dāvini ideju domei”, aizpildot anketu tīmekļa vietnē www.sigulda.lv vai izgriežot to no “Siguldas Novada Ziņu” septembra izdevuma un nododot kādā no pašvaldības klientu apkalpošanas centriem;
 - rakstīt ziņu uz e-pasta adresi pasts@sigulda.lv;
 - rakstīt ziņu tīmekļa vietnes www.sigulda.lv sadaļā “Vēstule pašvaldībai”;
 - sūtīt savu ierosinājumu Siguldas mobilajā lietotnē;
 - rakstīt privātu ziņu Siguldas novada pašvaldībai sociālo tīklu vietnē “Facebook”, “Twitter” vai “Instagram”;
 - 26. oktobrī no plkst. 16.00 līdz 18.00 zvanīt uz bezmaksas tālruna numuru 80000388 un aprunāties ar Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāju Uģi Mitrevicu un citiem domes vadības pārstāvjiem.
- Šogad savus ierosinājumus visa novada teritorijas attīstībai īpaši aicinām izteikt arī Mālpils, Krimuldas, Lēdurgas un Inčukalna pagasta iedzīvotājus.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv. Domes sēdi aicinām skatīties tiešraidē!

S!

Informācija par nekustamā īpašuma nodokļa likmi un piemērošanu Siguldas novadā

23. septembra domes sēdē apstiprināti Siguldas novada pašvaldības domes saistošie noteikumi "Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Siguldas novadā", kuros ir noteikta kārtība, kādā Siguldas novada administratīvajā teritorijā, tostarp Mālpils, Krimuldas, Lēdurgas un Inčukalna pagastā, piemēro nekustamā īpašuma nodokļa likmes. Noteikumi stāsies spēkā 2022. gada 1. janvārī.

Pieņemtajos saistošajos noteikumos noteikts, ka par neapstrādātu lauksaimniecībā izmantojamo zemi tiks piemērota nodokļa paaugstinātā likme – 3% no kadastrālās vērtības. Papildus par neapstrādātu lauksaimniecībā izmantojamo zemi tiek piemērota likumā noteiktā papildlikme – 1,5% no kadastrālās vērtības, līdz ar to kopējā likme par neapstrādātu lauksaimniecībā izmantojamo zemi ir 4,5% no kadastrālās vērtības.

Nekustamā īpašuma nodokļa likme par telpu grupām, kuru lietošanas veids ir dzīvošana, noteikta 1,5% apmērā no objekta kadastrālās vērtības, ja objektā dzīvesvietu nav deklarējusi neviena persona. Likumā noteiktā nekustamā īpašuma nodokļa likme 0,2–0,6% apmērā nosakāma tikai par objektiem, kuros uz taksācijas gada 1. janvāri plkst. 0.00 dzīvesvietu deklarējusi vismaz viena persona.

Divu vai vairāku dzīvokļu mājām, kas nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, kā arī telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas veids ir dzīvošana, likumā noteikto nekustamā īpašuma nodokļa likmi piemēro, pieņemot, ka vienai dzīvesvietu deklarējušajai personai piekrīt 50 kvadrātmetri no mājas daļas, kuras lietošanas veids ir dzīvošana un kura netiek izmantota saimnieciskās darbības veikšanai, un šai daļai

piekrietošo koplietošanas telpu platību, savukārt, ja objektā dārza mājas un vasarnīcas ar kopējo platību, kas lielāka par 40 kvadrātmetriem, taksācijas gada 1. janvārī plkst. 00.00 dzīvesvietu nav deklarēta nevienai personai, piemēro likmi 0,6% no objekta kadastrālās vērtības.

Tāpat noteikts, ka ar nekustamā īpašuma nodokli netiek apliktas dzīvojamo māju palīgēkas (to daļas), kuru platība pārsniedz 25 kvadrātmetrus un kuras netiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai, izņemot garāžas. Savukārt būve, kas klasificēta kā vidi degradējoša, sagruvusi vai cilvēku drošību apdraudoša, tiks aplikta ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3% apmērā.

Turpmāk nekustamā īpašuma nodokli par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju (tās daļu), kas ierakstīta zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo zemi, uz kuras šī māja atrodas, maksā pašvaldības daudzdzīvokļu dzīvojamo māju īrnieki un nomnieki, tiesiskie valdītāji vai lietotāji.

Saistošie noteikumi pieejami tīmekļa vietnē www.sigulda.lv. Jautājumu vai neskaidrību gadījumos par saistošajiem noteikumiem lūdzam vērsties Siguldas novada pašvaldības Pakalpojumu centrā Siguldā, Raiņa ielā 3, pie nodokļu administratorēm vai zvanīt uz tālruna numuru 67385830.

Apstiprināta Siguldas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2021.–2045. gadam

Siguldas novada pašvaldības domes sēdē 14. oktobrī apstiprināta Siguldas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2021.–2045. gadam. Tas ir ilgtermiņa plānošanas dokuments, kurā tiek noteikts novada attīstības redzējums jeb vīzija, stratēģiskie mērķi, prioritātes, teritorijas specializācija un novada telpiskā struktūra, vērtējot novada teritorijas attīstību ilgtermiņā. Ar dokumentu var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, kā arī pašvaldības klientu apkalpošanas centros.

Stratēģija izstrādāta atbilstoši Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas izstrādātajiem metodiskajiem ieteikumiem ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un attīstības programmu izstrādei reģionālā un vietējā līmenī, kā arī saskaņā ar vadlīnijām pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un attīstības programmu izstrādei. Pašreizējās situācijas raksturojumā izmantoti gan iedzīvotāju anketēšanas re-

zultāti, gan tematisko darba grupu rezultāti. Darba grupās piedalījās visu jaunveidojamā Siguldas novada teritoriju pārstāvji. Publiskā apspriešana notika no 24. augusta līdz 4. oktobrim, un tās laikā 6. un 13. septembrī notika publiskās apspriešanas sanāksmes ar ieinteresētajiem iedzīvotājiem un ekspertiem gan klātienē, gan attālināti. Dokuments ievietots vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv un vietnē www.sigulda.lv.

S! TUVOJAS KĀRTĒJAIS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA MAKSĀJUMA TERMIŅŠ

Siguldas novada pašvaldība atgādina, ka tuvojas 2021. gada kārtējais nekustamā īpašuma nodokļa maksājuma termiņš – 15. novembris. Atgādinām, ka pavasarī, valsti izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā, pašvaldība pieņēma lēmumu 2021. gada nekustamā īpa-

šuma nodokļa 1., 2. un 3. ceturkšņa maksāšanas termiņus pagarināt līdz 15. novembrim, kas ir pēdējā ceturkšņa maksājuma termiņš. Aicinām maksājumu veikt savlaicīgi, izmantojot internetbanku vai tīmekļa vietnē www.epakalpojumi.lv.



IZMAIŅAS SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS

- 1. oktobrī stāsies spēkā saistošie noteikumi Nr. 4 "Siguldas novada pašvaldības aģentūras "Siguldas Attīstības aģentūra" nolikums", precizējot aģentūras funkcijas, iekļaujot arī atbildību par sabiedrisko attiecību jomu Siguldas novadā, kā arī aģentūras struktūra tiek paplašināta ar jaunām struktūrvienībām.
- 5. oktobrī stāsies spēkā saistošie noteikumi Nr. 20 "Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2012. gada 29. augusta saistošajos noteikumos Nr. 21 "Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.–2024. gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi".
- 6. oktobrī stāsies spēkā saistošie noteikumi Nr. 13 "Kārtība, kādā Siguldas novada pašvaldība kompensē vispārējās pamatizglītības un vidējās izglītības iestāžu izglītojamiem braukšanas izdevumus par sabiedriskā transportlīdzekļa reģionālās nozīmes maršrutos izmantošanu", lai nodrošinātu iespēju pieteikties sabiedriskā transporta izdevumu kompensācijai Siguldas novadā apvienotajos pagastos deklarētiem vispārējās izglītības iestāžu izglītojamiem.
- 6. oktobrī stāsies spēkā saistošie noteikumi Nr. 19 "Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Siguldas novadā", lai noteiktu vienotu nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanas kārtību jaunizveidotajā Siguldas novadā, sākot no 2022. gada 1. janvāra.
- 6. oktobrī stāsies spēkā saistošie noteikumi Nr. 21 "Turaidas skolas lokālplānojuma Krimuldas pagastā, Siguldas novadā, grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi".
- 9. oktobrī stāsies spēkā saistošie noteikumi Nr. 12 "Par līdzfinansējuma samaksas kārtību interešu izglītības un pagarinātās dienas grupas nodarbībām Siguldas novada pašvaldības izglītības iestādēs", lai nodrošinātu iespēju saņemt līdzfinansējuma atbalstu arī Krimuldas, Inčukalna, Lēdurgas, Mālpils pagastā deklarētiem izglītojamajiem, kuri apmeklē Siguldas novada pašvaldības izglītības iestāžu maksas interešu izglītības nodarbības.
- 12. oktobrī stāsies spēkā saistošie noteikumi Nr. 15 "Par kārtību, kādā Siguldas novada pašvaldība sedz pirmsskolas izglītības programmas izmaksas privātajai izglītības iestādei un bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējam", nosakot atbalsta piešķiršanas un izmaksas kārtību par bērnu, kurš ir sasniedzis pusotra gada vecumu un apgūst pirmsskolas izglītības programmu privātajā izglītības iestādē vai saņem bērnu uzraudzības pakalpojumu.
- 12. oktobrī stāsies spēkā saistošie noteikumi Nr. 16 "Par bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību Siguldas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs un vispārējo izglītības iestāžu pirmsskolas grupās", nosakot, ka saistošo noteikumu piemērošanas kārtība attiecas uz visu jaunizveidotā Siguldas novada teritoriju.
- 24. oktobrī stāsies spēkā saistošie noteikumi Nr. 18 "Par grozījumiem Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 1. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 2 "Par Siguldas novada pašvaldības apvienoto budžetu 2021. gadam", precizējot budžeta ienākumu un izdevumu sadalju.
- 1. novembrī stāsies spēkā saistošie noteikumi Nr. 9 "Par Mālpils novada domes 2011. gada 23. marta saistošo noteikumu Nr. 6 "Mālpils novada pašvaldības aģentūras "Mālpils Sociālais dienests" nolikums" atzīšanu par spēku zaudējušiem", pievienojot aģentūras funkcijas Siguldas novada pašvaldības iestādēm – Sociālās aprūpes centram un Siguldas novada pašvaldības Sociālajam dienestam.

Veselības dienas klātienē nenotiks; aicinām piedalīties tiešsaistes un individuālās aktivitātēs

Ņemot vērā izsludināto ārkārtējo situāciju valstī, kā arī medicīnas jomas speciālistu noslodzi šajā laikā, 29.–31. oktobrī plānoto Veselības dienu aktivitātes klātienē, tostarp ārstu konsultācijas un iespēja veikt dažādus eksprestestus, tiek pārceltas uz nākamo gadu. Tomēr novadnieki aicināti rūpēties par savu veselību individuālās aktivitātēs – tiešsaistē vingrot kopā ar Siguldas Sporta centra treneri Faniju Šitcu, piedalīties Diānas Zandes tiešsaistes lekcijā vai virtuālajā izaicinājumā, ko var veikt individuāli.

Veselības dienas iesāksies ar virtuālo izaicinājumu lietotnē "Strava". Oktobra pēdējās nedēļas garumā – no 25. līdz 31. oktobrim – ikviens var izaicināt sevi, ģimeni, draugus vai kaimiņus uz azartisku sacensību, krājot savu veikto aktivitāšu kilometrus. Piedalīties var gan skriešanas entuziasti, gan nūjotāji, gan tie, kas labprātāk dodas pastaigās. Veikto distanču uzskaitē notiks bezmaksas mobīlajā lietotnē "Strava". Izaicinājuma dalībnieki, kuri būs skrējuši, nūjoši vai soļojoši vismaz 1 kilometru, piedalīsies loterijā un varēs laimēt balvas no Siguldas novada pašvaldības.

29. oktobrī plkst. 10.00 uz nelielu izkustēšanos aicinās Siguldas Sporta centra trenere Fanija Šitca, kura tiešsaistē, platformā "YouTube" un vietnē "Facebook", parādīs vieglus vingrojumus sēdoša darba darītājiem un skolēniem. Vingrojumi 15 minūtes palīdzēs uzlabot ķermeņa tonusu un veicinās koncentrēšanās spējas turpmākajam darbam. Videoieraksts tiks saglabāts un būs pieejams

arī turpmāk, lai izkustēšanās saspringta darba vai mācību laikā kļūtu par ikdienas ieradumu.

Savukārt 29. oktobrī plkst. 18.00 Siguldas Valsts ģimnāzijas paspārnē esošā mūzizglītības iniciatīva "Lielo ģimnāzija" aicina uz Diānas Zandes lekciju tiešsaistē "Vienkārši par sarežģīto pusaudzi". Lekcijā tiks iezīmēti pusaudža vecuma posmam raksturīgie izaicinājumi un būtiskākie attīstības stūrakmeņi, kas ļaus pārdomāt, kā labāk izprast, atbalstīt un motivēt savus jauniešus un kā sekmīgāk sarunāties ar pusaudzi, lai viņš ieklausītos.

Ņemot vērā epidemioloģisko situāciju Latvijā, Veselības dienas, iespēju robežās saglabājot plānoto programmu, plānots pārcelt uz nākamo gadu. Aicinām sekot līdzi informācijai pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Aicinām novadniekus atbildīgi izturēties pret valstī noteiktajiem epidemioloģiskās drošības pasākumiem un šīs aktivitātes veikt individuāli!

Godināti "Siguldas novada Gada balvas izglītībā" laureāti

15. oktobrī Siguldas Jaunajā pili tika apbalvoti "Siguldas novada Gada balvas izglītībā 2021" nomināciju ieguvēji. Šogad, ievērojot epidemioloģiskās drošības prasības, balvu ieguvēji tika sveikti individuāli. Balvas pasniedza Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics un priekšsēdētāja vietnieki Līga Sausiņa un Linards Kumsks. Laureātiem vēltos apsveikuma vārdus sacīja aktieris Andris Bulis. Šogad pasākums bija īpašs ar to, ka pirmo reizi tika sveikti pedagogi un nozares darbinieki arī no Mālpils, Krimuldas, Lēdurgas un Inčukalna.

Nominācijā "Par mūža ieguldījumu izglītībā" balvu šogad saņēma četri pedagogi:

→ Mores pamatskolas skolotāja Ruta Teterovska;
→ Siguldas pilsētas vidusskolas direktores vietniece Gunta Veigule;

→ Mālpils pirmsskolas izglītības iestādes "Mālpīte" vadītāja Malda Čelnova;

→ Inčukalna Mūzikas un mākslas skolas pedagogs un orķestra vadītājs Vitalis Kikusts.

Siguldas novada Gada balvas izglītībā laureāti:

→ nominācijā "Gada balva par izcilību" – Siguldas 1. pamatskolas latviešu valodas un literatūras skolotāja Lāsma Konošonoka;

→ nominācijā "Gada balva par darbu ar skolēniem pamatskolas pirmajā posmā (no 1. līdz 6. klasei)" – Laurenču sākumskolas skolotāja,

direktora vietniece Elīna Ozoliņa un Siguldas pilsētas vidusskolas sākumskolas skolotāja un direktora vietniece izglītības jomā sākumskolas klasēs Elīna Apsīte;

→ nominācijā "Gada balva darbā ar skolēniem pamatskolas otrajā posmā un vidusskolā (no 7. līdz 12. klasei)" – Siguldas Valsts ģimnāzijas latviešu valodas un literatūras, medijpratības skolotāja Iveta Celmiņa un Siguldas pilsētas vidusskolas matemātikas skolotāja Diāna Judze;

→ nominācijā "Gada balva pirmsskolas izglītībā" – Siguldas novada pirmsskolas izglītības iestādes "Saulīte" audzinātāja Sarmīte Skrastiņa un Allažu pamatskolas pirmsskolas izglītības grupu pirmsskolas skolotāja Iveta Linde;

→ nominācijā "Gada balva atbalstam bērnu uzraudzībai un izglītošanai" – privātā pirms-

skolas izglītības iestāde "Sirdsapziņas skola";

→ nominācijā "Gada balva profesionālās ievirzes, interešu un neformālajā izglītībā" – Siguldas Valsts ģimnāzijas šaha pulciņa vadītāja Sandra Harlinska, Siguldas 1. pamatskolas vizuālās mākslas skolotāja Kristīne Gailīte un Lēdurgas Kultūras nama folkloras kopas "Putni" un "Lieli putni" vadītāja Ilze Kļaviņa;

→ nominācijā "Gada balva mūžizglītībā" – mūžizglītības iniciatīva "Lielo ģimnāzija" un ilggadēja projektu vadītāja un pieaugušo izglītības koordinatore Mālpilī Līvija Mukāne;

→ nominācijā "Gada veiksmīgākā debija" – pirmsskolas izglītības iestādes "Krimulda" vadītāja Solvita Dreimane un Siguldas pilsētas vidusskolas direktores vietniece izglītības jomā Linda Bajarune;

→ nominācijā "Gada balva izglītības procesa atbalstam" – Mores pamatskola, kā arī Krimuldas vidusskolas speciālās un interešu izglītības skolotāja, klases audzinātāja un interešu izglītības skolotāja Kaija Brisone, tāpat arī nodibinājuma "RR fonds" valdes priekšsēdētājs Raimonds Rudzāts;

→ nominācijā "Gada inovācija izglītībā" – Siguldas Valsts ģimnāzijas bioloģijas skolotāja Līga Sausiņa;

→ žūrijas speciālā balva par mērķtiecīgu darbu, īstenojot bērnu un jauniešu vasaras nometnes, tika piešķirta Siguldas Sporta skolas direktora vietniecei Ilzei Ratniecei.

Siguldas novada pašvaldība izsaka pateicību pedagogiem par bērnu un jauniešu izaugsmes veicināšanu un ieguldījumu izglītības attīstībā!

Siguldas Valsts ģimnāzija iegūst finansējumu fizikas kabineta aprīkojuma iegādei

Siguldas Valsts ģimnāzija šogad piedalījās nodibinājuma "Iespējamā misija" konkursā, kurā iekļuva starp 10 uzvarētājiem un saņems AS "Latvenergo" finansējumu fizikas kabineta aprīkojuma iegādei 21 000 eiro vērtībā.

Konkurss notika vienā kārtā, skolām iesūtīt pieteikuma anketu, motivācijas vēstuli un nepieciešamā aprīkojuma sarakstu fizikas kabinetam eksakto zinību apgūvei. Konkursā kopumā tika saņemti 48 skolu pieteikumi, no kuriem desmit ieguva finansējumu. Tā ietvaros balvā skolas saņems arī fizikas skolotāju apmācību par aprīkojuma izmantošanu.

Par saņemto finansējumu Siguldas Valsts ģimnāzijas fizikas kabinets tiks aprīkots ar portatīvajiem datoriem, jo fizikas stundās daudz tiek strādāts elektroniski, izmantojot dažādus sensorus, Moodle vidi, veicot laboratorijas darbu un mērījumu aprādi.

Tāpat Siguldas Valsts ģimnāzija saņems

divus eksperimentu komplektus, ar kuriem ir iespēja veikt daudzveidīgus eksperimentus dažādās jomās. Katrā klasē būs viens pilns mobils eksperimentu komplekts demonstrējumam, kā arī darbam individuāli ar skolēniem. Šo komplektu tiks aicināti izmantot arī citu skolu skolotāji, izvērtējot savu skolu materiāli tehniskās bāzes uzlabošanu.

Konkursā tika izvēlētas arī dažādas ierīces saistībā ar enerģijas pārvērtībām, lai skolēni varētu izmēģināt un labāk izprast, kā notiek enerģijas pārvērtības. Izvēlētas ierīces ļaus novērot lietas, kas ikdienā nav redzamas, piemēram, mērierīces elektrisko procesu mērīšanai – jaudai un patērētajai elektroenerģijai.

Pašvaldība piešķir pārtikas pakas attālināto mācību laikā

Attālināto mācību laikā Siguldas novada pašvaldība piešķir pārtikas pakas novada izglītības iestāžu audzēkņiem. Pārtikas pakas var saņemt 1.–4. klašu audzēkņi un, pamatojoties uz patlaban spēkā esošajiem novadu veidojošo bijušo pašvaldību saistošajiem noteikumiem par bērnu ēdināšanu skolās, Siguldas, Mores, Allažu, Mālpils, Krimuldas un Lēdurgas pagasta skolu 5.–12. klašu skolēni no trūcīgas, maznodrošinātas vai daudz bērnu ģimenes, Inčukalna pagastā – visi 5.–9. klašu skolēni.

Pārtikas pakas var saņemt arī novadā deklarētie pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņi no maznodrošinātas vai trūcīgas ģimenes, kā arī ģimenes, kurām piešķirts statuss "Siguldas novada pašvaldības ģimene, kuras aprūpē ir trīs un vairāk bērnu".

Pārtikas pakas var saņemt minēto grupu audzēkņi no tām klasēm un grupām, kurām saskaņā ar direktora rīkojumu ir noteiktas attālinātās mācības uz vismaz piecām mācību dienām pēc kārtas. Katra skola apzinās tos skolēnus, kuriem tiks piešķirtas pārtikas pakas, un katram skolēna likumiskajam pārstāvim nosūtīs ziņu ierastajos komunikācijas kanālos (skolvaldības sistēmā "E-klase.lv", izsiņā vai lietotnē "WhatsApp"). Vecākiem būs nepieciešams apstiprināt pārtikas pakas saņemšanu. To izdala norisināsies katrā iestādē vienu reizi mēnesī. Savukārt

tos novadā deklarētos audzēkņus, kuri mācās izglītības iestādē, kas nav Siguldas novada pašvaldības iestāde, apzinās Siguldas novada Sociālais dienests.

Daudzveidīgas, veselīgas un sabalansētas pārtikas pakas komplektēs katras izglītības iestādes ēdinātājs. Pārtikas pakas tiks komplektētas tādā apjomā, kas atbilst septiņām mācību dienām jeb turpat 10 eiro apmērā.

4. novembra domes sēdē vēl tiks precizēti lēmumi par pārtikas paku piešķiršanu atbilstoši Ministru kabineta pieņemtajiem lēmumiem par ierobežojumiem iestāžu apmeklēšanā.

Siguldas novada pašvaldības Sociālais dienests speciālisti atgādina: ja ģimenēm vai citām iedzīvotāju grupām ir nepieciešama palīdzība, tās aicinātas rakstīt uz e-pasta adresi socialais.dienests@sigulda.lv.

AKTUĀLI

2022. gadā plānots noslēgt daudzfunkcionāla centra izveidi Morē

Lai uzlabotu sociālās palīdzības pakalpojumu pieejamību un nodrošinātu telpas ne tikai mācību programmas īstenošanai Mores pamatskolā, bet arī brīvā laika pavadīšanas iespējām pagasta iedzīvotājiem, Siguldas novada pašvaldības dome apstiprinājusi investīciju projekta "Amatu mājas izglītības iestādes mājturības, tehnoloģiju un mākslas nodarbībām, mūžizglītības pasākumiem un amatu prasmju darbnīcu izveidei pārbūvē" finansēšanu.

Projekta pirmās kārtas realizāciju pašvaldība veica 2019. gadā. Jāatgādina, ka pirms tam Mores centrā atradās vidi degradējoša ēka ar neizmantojamām ēdnīcas un katlumājas telpām. Šobrīd pārbūvētajā ēkā izveidota sociālo pakalpojumu saņemšanas vieta, kurā ģimenes vai personas ar trūcīgas vai maznodrošinātas personas statusu, kā arī personas pensijas vecumā un ģimenes, kurās ir personas ar funkcionāliem traucējumiem, tāpat arī ģimenes krīzes situācijā var saņemt sociālos pakalpojumus, piemēram, dušas un veļas mazgāšanas pakalpojumu. Projekta pirmās kārtas laikā tika izbūvēta katlumāja, kas nodrošina siltuma

padevi ne tikai Mores Amatu mājai, bet arī Mores pagasta pārvaldes ēkai un daļēji arī Mores pamatskolai. Līdz projekta īstenošanai šajās ēkās bija malkas apkure.

Savukārt projekta otrās kārtas laikā Mores Amatu mājā paredzēts izveidot daudzfunkcionālas telpas, lai morēniešiem būtu pieejami izglītības, tajā skaitā kultūrizglītības un mūžizglītības, pakalpojumi. Plānots, ka Mores pamatskola šeit īsteno profesionālās izglītības programmu skolēniem ar speciālām vajadzībām. Tāpat telpas tiks izmantotas mākslas un citām radošām nodarbībām, kurās varēs iesaistīties ikviens bērns un pieaugušais.



Kopējās projekta "Amatu mājas izglītības iestādes mājturības, tehnoloģiju un mākslas nodarbībām, mūžizglītības pasākumiem un amatu prasmju darbnīcu izveidei pārbūvē"

būvniecības izmaksas ir 501 178,72 eiro, no tiem 451 040 eiro – pašvaldības aizņēmums Valsts kasē. Plānots, ka projekta otrā kārtā tiks pabeigta 2022. gadā.

Siguldas novada Kultūras centrs aicina pieteikt izstādes 2022. gadam

Aicinām pieteikt izstādes 2022. gadam "Siguldas devonā" un Siguldas Jaunās pils salonā. Kultūras centrs "Siguldas devons" ir kvalitatīva reģionālā kultūras un mākslas telpa, kas regulāri aicina Siguldas novada iedzīvotājus un viesus baudīt daudzveidīgu kultūras un mākslas piedāvājumu, savukārt Siguldas Jaunās pils salons ir Siguldas māksliniekiem radīta īpaša platforma mākslas izstādēm, radošiem eksperimentiem un performancēm un kā tikšanās vieta ar māksliniekiem.

Mākslinieki un izstāžu veidotāji aicināti pieteikt vizuālās mākslas, foto, dekoratīvi lietišķās mākslas un dizaina jomas, kā arī kultūras mantojuma izstādes.

Plānots, ka kopumā 2022. gadā kultūras centrā "Siguldas devons" un Siguldas Jaunās pils salonā varēs aplūkot desmit izstādes katrā, ieskaitot izstādes, kuras valstī esošo ierobežojumu dēļ tiek pārceltas no 2021. gada piedāvājuma. Vienas izstādes apskates ilgums plānots līdz vienam mēnesim. "Siguldas devons" patur tiesības 1–2 izstāžu projektus īstenot sadarbībā ar uzaicinātiem izstāžu projektiem.

Personālizstādi, mākslinieku grupas vai kuratora veidotu izstādi aicinātas pieteikt fiziskas un juridiskas personas. Pieteikums līdz 15. novembrim aizlīmētā aploksnē ar norādi "Izstāde "Siguldas devonā"" vai ar norādi "Izstāde Siguldas Jaunās pils salonā" jāiesniedz klientu apkalpošanas speciālistam kultūras centra "Siguldas devons" pirmajā stāvā vai jānosūta uz e-pasta adresi kultura@sigulda.lv, pievienojot šādus dokumentus:

→ pieteikuma veidlapa (pieejama pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv);

→ izstādes apraksts un koncepcija, ziņas par plānoto mākslas darbu eksponēšanas veidu saskaņā ar kultūras centra "Siguldas devons" telpu plānojumu (telpas platība 170 kvadrātmetri, četras logu aillas) vai izstādes apraksts un koncepcija, ziņas par plānoto mākslas darbu eksponēšanas veidu saskaņā ar Siguldas Jaunās pils telpu plānojumu (telpa Nr. 44 – 19,8 kvadrātmetri, Nr. 45 – 16,9 kvadrātmetri), kā arī cita būtiska informācija par izstādes tehnisko realizāciju;

→ pieteicēja, mākslinieka/-u CV un/vai kuratora CV (ja izstādei ir kurators);

→ vismaz trīs vizuālie pielikumi (A4 krāsu izdrukā vai elektroniski – vismaz 1 MB/1000 PIX), kas sniedz ieskatu plānotās izstādes saturā un ļauj novērtēt darbu māksliniecisko kvalitāti;

→ plānoto radošo izpausmju, performanču, demonstrējumu un citu aktivitāšu iespējamā programma un apraksts (brīva izvēle).

Salona vajadzībām Siguldas novada pašvaldība ir atvēlējusi divas telpas pils otrajā stāvā, kuras mākslinieks vienu mēnesi var izmantot eksponēšanai un radošiem pro-

cesiem. Sīkāka informācija par telpu izmantošanas iespējām un noteikumiem atrodama Siguldas Jaunās pils salona izmantošanas noteikumos. Platforma paredzēta Siguldas novada un ar novadu saistītu mākslinieku darbu eksponēšanai, lai pievērstu plašākas sabiedrības uzmanību tieši daudzveidīgajai Siguldas mākslinieku daiļradei.

Siguldas Jaunās pils salons darbu uzsāka 2021. gada jūnijā. Tajā savus darbus jau eksponējušas mākslinieces Zinaīda Ceske, Dina Dubiņa un Iveta Šmita, Inčukalna mākslinieku kopa, Ksenija Danilova, Patricijas Brektes vasaras grafikas skola, mākslinieču duets – latviešu vizuālā māksliniece Eva Vēvere un dāņu vokālā un performanču māksliniece Gudruna Holka – izstādes ietvaros piedāvāja piedzīvot skaņas, arhitektūras un vizuālās mākslas performanci.

Iesnietos pieteikumus saskaņā ar kultūras centra "Siguldas devons" 2022. gada apstiprināto izstāžu sarakstu izskatīs Siguldas novada Kultūras centra izveidota komisija. Par rezultātiem izstāžu pieteicēji tiks informēti, atbildes vēstuli sūtīt uz pieteikumā norādīto adresi, ne

vēlāk kā 20 dienu laikā pēc pieteikuma iesniegšanas termiņa beigām.

Siguldas novada Kultūras centrs izstāžu nodrošināšanai ieguldīs šādus resursus:

→ nepieciešamības gadījumā nodrošinās transportu eksponātu nogādāšanai līdz "Siguldas devonam" vai Siguldas Jaunajai pilij un atpakaļ (Latvijas teritorijā);

→ mākslas darbu apdrošināšanu izstādes laikā;

→ publicitātes nodrošināšanu, izmantojot projekta pieteicēja sagatavotu un iesniegtu informāciju, tostarp tulkos angļu valodā izstādes anotācijas un mākslas darbu etiķetes, sagatavos un izvietos etiķetes izstādē, nodrošinās informatīvo materiālu (plakāti, reklāmas baneri) izveidi un publicitāti Siguldas novadā tam atvēlētajās vietās;

→ Siguldas novada Kultūras centram pieejamā izstāžu aprīkojuma izmantošanu un izstādes montāžu un demontāžu;

→ sadarbību organizatorisku jautājumu risināšanā ar "Siguldas devona" mākslas projektu vadītāju, kas uzsākama vismaz divus mēnešus pirms izstādes norises laika un turpinās līdz projekta noslēgumam.

Aicina pieteikties dalībai Siguldas novada Kultūras konsultatīvajā padomē

Siguldas novada pašvaldība atjauno Kultūras konsultatīvās padomes sastāvu darbības termiņam līdz 2023. gadam. Aicinām novada iedzīvotājus, īpaši iedzīvotājus no Mālpils, Krimuldas, Lēdurgas un Inčukalna pagasta, kā arī radošo profesiju pārstāvjus, novadā reģistrēto sabiedrisko organizāciju, biedrību un asociāciju pārstāvjus, novada kultūras iestādēs reģistrēto amatiermākslas kolektīvu delegētos pārstāvjus pieteikties dalībai Siguldas novada Kultūras konsultatīvajā padomē.

Novada iedzīvotāji, kuri vēlas darboties Siguldas novada Kultūras konsultatīvajā padomē, līdz 29. oktobrim aicināti iesniegt iesniegumu, kas pieejams tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, pašvaldības Pakalpojumu centrā Raiņa ielā 3 vai to sūtīt uz e-pasta adresi pasts@sigulda.lv, kurā norādīta pretendenta profesionālā kompetence un pieredze kultūras jomā.

Siguldas novada Kultūras konsultatīvā padome darbojas kopš 2015. gada. Kultūras konsultatīvās padomes galvenais uzdevums ir sekmēt kultūras aktivitāšu un kultūrvides attīstību Siguldas novadā, aktivizēt dialogu starp paš-

valdību un sabiedrību, veicinot viedokļu apmaiņu un lēmumu pieņemšanu kultūras jomā. Pašvaldības kultūras nozares darbiniekiem dažādu lēmumu pieņemšanā ir nepieciešamas konsultācijas no attiecīgo jomu profesionāļiem, tādēļ padome ir labs instruments, kā efektīvi un operatīvi pieņemt lēmumus, kas skar kultūras nozari Siguldas novadā.

Atgādinām, ka Kultūras konsultatīvās padomes sēdes ir atvērtas un tajās var piedalīties ikviens interesents, bet padomes lēmējvaru veido 14 sabiedrības pārstāvji, kurus, izskatot saņemtos pieteikumus, apstiprina Siguldas novada pašvaldības domes deputāti.

Jūnijā ar "Placebo" uzstāšanos Siguldā atsāksies vērienīga koncertsezona

Ar britu alternatīvā roka grupas "Placebo" uzstāšanos 22. jūnijā Siguldas pilsdrupu estrādē atgriezīsies vērienīga vasaras koncertdzīve. Gleznainajās Siguldas pilsdrupās "Placebo" sniegs koncertu jaunākā, astotā, albuma turnejas laikā.

Grupa "Placebo" dibināta 1994. gadā, dziedātājam, komponistam un multiinstrumentālistam Braienam Molko iepazīstoties ar ģitāristu Stefanu Olsdālu, kas joprojām ir nemainīgs grupas kodols.

Ar 25 gadu laikā pārdotiem 13 miljoniem ierakstu "Placebo" ierindoja vadošo alternatīvā roka apvienību pulkā. Grupas debijas albums nobruģēja ceļu būtiskām izmaiņām britu mū-

zikā, jo darbojās kā krass pretstats tajā laikā dominējošajam britpopam un iedvesmoja virkni citu grupu sekot piemēram.

"Placebo" bagātīgajā hitu kontā ir tādas kompozīcijas kā "Pure Morning", "Nancy Boy", "Special K", "The Bitter End", "Every You Every Me" un virkne citu.

Biļetes cena – no 39 līdz 99 eiro. Ar 20% atlaide. Biļetes pieejamas "Biļešu servisa" kasēs.

Valsts svētku laikā novada teritorija tiks posta svētku rotā

Arī šajā gadā pieminēsīm tos, kas atdevuši dzīvību par Latvijas brīvību, kā arī atzīmēsīm Latvijas dzimšanas dienu. Šogad valsts svētkos novada teritorija tiks greznota svētku mākslinieciskajā noformējumā un novada teritorijā tiks izvietoti vairāk nekā 200 Latvijas karogi. Šogad svētku sajūtu aicinām rast individuāli un savās mājās.

Lāčplēša dienā, 11. novembrī, Allažu pagastā, pie Allažu pamatskolas un Allažu centrā, tiks veidots simbolisks gaismas ceļš, tajā izvietojot latvju spēka zīmes. Spēka zīmes šai laikā stiprinās arī Mores pagastā, kur tiks veidots simbolisks gaismas ceļš Mores kauju piemiņas parkā. Inčukalna Vecajos kapos, pie Kārļa Zāles pieminekļa 1941. gada 4. jūlijā Raganas kaujā kritušajiem, būs iespēja atstāt savu piemiņas svecīti, savukārt vakarpusē Inčukalna pagastā tiks izgaismoti dažādi vides objekti.

Piemiņas svecītes, izgaismojot šo laiku, būs iespēja izvietot arī Krimuldas pagastā, Reģu kalnā, kur izvietots valsts karogs, tādējādi veidojot kopīgu gaismas dārzu. Spožās gaismiņas būs iespēja novietot arī Mālpils pagastā, kur tās tiks kārtotas Sniedzes ielas garumā.

Savukārt Siguldā godināt tos, kuri aizstāvējuši mūsu dzimteni, un nolikt piemiņas svecītes būs iespējams Siguldas pils kvartālā, simboliski izgaismojot Latviju. Tāpat visu šo laiku Sigul-

das pils kvartālā īpašu atmosfēru radīs mūzikas, dzejas un gaismu saspēle.

Atzīmējot Latvijas Republikas proklamēšanas 103. gadadienu, pie Siguldas pagasta Kultūras nama visu novembrī atradīsies vides objekts "Pacel acis Latvijai", pie Krimuldas Tautas nama 17. novembrī būs iespēja nolikt svecītes, veidojot saules zīmi, savukārt cauri Lēdurgas pagastam visies gaismas ceļš. 18. novembrī, sveicot novadniekus valsts svētkos, kultūras centra "Siguldas devons" fasāde atdzīvosies īpašā svētku rotā. Par sportiskām aktivitātēm svētku laikā parūpēsies Siguldas Sporta centrs, aicinot "izskriet Latviju Siguldā". Plašāka informācija par Latvijas robežas kontūras distanci pieejama 6. lappusē.

Svētku laikā piespraudīsim pie apģērba lentiņi Latvijas valsts karoga krāsās, godinot brīvības cīņās kritušos un svinot Latvijas neatkarību!

Siguldas novada pašvaldība aicina novadniekus svētkus svinēt atbildīgi un ievērot valstī noteiktos ierobežojumus, lai apturētu Covid-19 izplatību!

! INFORMĀCIJA PAR PLĀNOTAJIEM PASĀKUMIEM

Pamatojoties uz Ministru kabineta pieņemtajiem lēmumiem, vēl nav prognozējamas kultūras un sporta pasākumu izmaiņas ilgtermiņā. Aicinām sekot līdzī informācijai pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv un tiešsaistes sociālo tīklu vietnē "Facebook"!

Patlaban zināms, ka kultūras centrā "Siguldas devons" tiks pārplānota plānoto pasākumu norise, un tie norisināsies, tiklīdz to pieļaus epidemioloģiskā situācija. Plānoto pasākumu pārcelšana tiks risināta arī citās novada pasākumu norises vietās.

“Izskrien Latviju Siguldā” par godu Latvijas dzimšanas dienai

Jau ceturto gadu 18. novembrī ikviens aicināts izskriet vai iziet – ar nūjām vai bez – dažādas Latvijas robežas kontūras, kuras izveidotas Siguldā.

Šogad, līdzīgi kā pirms gada, tiks piedāvātas divas distances: viena – tikai pilsētvidē, un to varēs veikt kopā ar maziem bērniem un bērnu ratiņiem, otrā distancē būs takas un kāpumi, turklāt vienu reizi nāksies pievērst Gaujas senielejas kāpumu gan lejup, gan augšup. Arī šogad distancē dalībniekiem

jādodas individuāli, bet domās būs vienoti par stipru un veselu Latviju!

Papildu informācija par distancēm, karte, gpx faili un noteikumi no 1. novembra būs pieejami tīmekļa vietnē www.siguldassports.lv un sociālo tīklu vietnes “Facebook” Siguldas Sporta centra lapā.

Līdz decembrim turpināsies bezmaksas sporta nodarbības

Eiropas Savienības projekta “Esi vesels Siguldas novadā!” laikā no oktobra līdz decembrim Siguldas novada iedzīvotājiem ir iespēja piedalīties bezmaksas sporta nodarbībās Siguldas Sporta centrā, kā arī Allažos, Morē un Jūdažos. Šajā nodarbību ciklā tiek piedāvātas nūjošanas, verves un ciguna nodarbības. Pirms nodarbību apmeklējuma aicinām pārliecināties, vai tās notiks valstī noteikto ierobežojumu dēļ.

Nūjošanas nodarbības kopā ar treneri Faniju Šitcu ārkārtējās situācijas laikā nenotiks, tomēr tās plānots atsākt no 17. novembra, un tās norisināsies arī 8. un 22. decembrī. Satikšanās plānota plkst. 18.00 stāvlaukumā pie ieejas Siguldas pils kvartālā.

Verves nodarbības kopā ar treneri Inesi Miltiņu, ja epidemioloģiskā situācija to ļaus, plānotas 27. novembrī un 18. decembrī plkst. 8.30 Allažu Sporta centrā, plkst. 10.00 Jūdažu Sabiedriskajā centrā, plkst. 11.30 Mores Tautas namā. Savukārt ciguna nodarbības kopā ar treneri Faniju Šitcu plānotas 4. decembrī – plkst. 8.30 Allažu Sporta centrā, plkst. 10.00 Jūdažu Sabiedriskajā centrā, plkst. 11.30 Mores Tautas namā.

Sporta nodarbības Spēka zālē cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem tiks izziņotas vēlāk. Plānots, ka tās varētu notikt 26. novembrī, 10. un 21. decembrī plkst. 10.00, savukārt peldbaseinā – 20. novembrī, 4. un 18. decembrī plkst. 10.00.

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem, ja nekas netiks mainīts, nodarbības var apmek-

lēt, uzrādot sadarbspējīgu Covid-19 sertifikātu, kas apliecina vakcinācijas vai Covid-19 pārslimošanas faktu, un personu apliecinošu dokumentu. Peldēšanas nodarbības drīkst apmeklēt skolēni līdz 11 gadu vecumam (ieskaitot), uzrādot negatīvu vispārējās izglītības iestādē veiktu antigēnu testu un personu apliecinošu dokumentu, savukārt skolēni no 12 gadu vecuma – tikai ar sadarbspējīgu sertifikātu un personu apliecinošu dokumentu.

Vietu skaits visās nodarbībās ir ierobežots. Lai apmeklētu nodarbības, obligāta ir iepriekšēja pieteikšanās, zvanot uz tālruna numuru 25448860. Nodarībām cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem jāpiesakās, zvanot biedrībai “Cerību spārni” uz tālruna numuru 26879835 (Marika) vai 29226327 (Marita). Nodarības notiek Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/018 “Esi vesels Siguldas novadā!” ietvaros.



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Siguldietis Ivo Gabrāns – Latvijas rallijkrosa čempions

Septembra izskaņā sporta kompleksā “333” norisinājās Latvijas rallijkrosa sezonas noslēguma sacensības, kurās startēja arī siguldietis Ivo Gabrāns, “SUPER 2000” klasē kļūstot par Latvijas čempionu.

Sacensību noslēdzošajā posmā kopumā piedalījās 70 sportisti no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas un tika apbalvoti labākie astoņās ieskaites klasēs, kā arī noskaidroti

2021. gada čempioni. Sacensībās novadnieks Ivo Gabrāns, debitējot rallijkrosa sezonā, pārspēja līdzšinējo čempionu Jāni Ikeru, kurš guva 2. vietu finālā.

Apbalvoti Siguldas triāla kluba Latvijas čempionāta laureāti

Arī šogad Latvijas čempionātā triālā vairāki Siguldas triāla kluba sportisti izcīnījuši vietas uz goda pjedestāla. Latvijas amatieru čempionātā “C” grupā 1. vietu izcīnīja Kaspars Kuljikovs, savukārt “Hobby” grupā 1. vietu izcīnīja Ģirts Dubavs un 3. vietu – Edgars Vilcāns.

Latvijas junioru čempionātā “D” grupā 3. vietu ieguva Mārtiņš Palejs. Savukārt Latvijas Bērnu čempionātā “Mini B” grupā 1. vietu izcīnīja Kristers Annuškāns, 2. vietu – Hugo Poļaks. “Mini C” grupā 2. vietu guva Mikuss Īle, “Mini D” grupā 1. vietu ieguva Reinis Naumovs un 3. vietu – Rūdis Seglenieks. Latvijas bērnu čempionāta meiteņu gru-

pā 1. vietu izcīnīja Sofija Beinerte un 3. vietu Elizabete Kraukle. Ģimeņu čempionātā 1. vietu ar 108 punktiem ieguva Beinerte ģimene no Siguldas. Ģimeni pārstāvēja Toms Beinerts, Alberts Beinerts, Dāvids Beinerts un Sofija Beinerte. Latvijas klubu čempionātā Siguldas triāla klubs izcīnījis 2. vietu ar 524 punktiem.

Fischer slēpošanas centrā noslēgusies vasaras sezona

Šīs vasaras sezona Fischer slēpošanas centrā bija aktīva gan sacensību, gan ikdienas treniņu ziņā. No maija līdz oktobra vidum visiem Siguldas novada iedzīvotājiem bija iespēja apgūt rollerslēpošanas prasmes kopā ar treneriem Eiropas Savienības projekta bezmaksas nodarbībās. Kopumā aizvadīta 21 nodarbība ar 167 dalībniekiem. Savukārt novada mazākajiem iedzīvotājiem četras reizes nedēļā tika organizēti vispārējās fiziskās sagatavotības treniņi, lai radinātu bērnus pie regulāras fiziskās slodzes un veicinātu vispārējo fizisko attīstību. Kopumā šajā vasarā notika 59 treniņi bērniem no četriem līdz astoņu gadu vecumam ar 313 dalībniekiem.

Šovasar Fischer Slēpošanas centrā norisinājās arī vairākas nacionālā un vietējā līmeņa sacensības, piemēram, FIS Latvijas čempionāta rollerslēpošanā 3. posms, 16. vasaras spēles volejbolā, Latvijas un Lietuvas čempionāts MTB olimpiskajā krosā, Latvijas čempionāta triālā 1. posms, “Nakts TrailRace 2021”,

“Velotreniņi.lv MTB Granfondo 2021” un “SI-Velo 2021” riteņbraukšanā, kā arī “SI-Skate 2021” skrituļslidošanā un rollerslēpošanā.

Fischer slēpošanas centra servisa ēka patlaban ir slēgta, lai sagatavotos ziemas sezonai, taču trase un meža trases joprojām ir pieejamas ikdienas treniņiem aktīvā dzīvesveida piekritējiem.

Siguldas badmintonistiem sasniegumi Latvijas čempionātā badmintonā

Latvijas čempionātā badmintonā arī šogad spēcīgākie Latvijas badmintona spēlētāji sadalīja medaļas. Dalībnieku vidū bija arī Siguldas badmintona kluba un Siguldas Sporta skolas audzēkņi, kas uzrādīja augstus rezultātus.

Sacensībās par divkārtēju valsts čempioni kļuva Siguldas badmintona kluba un Siguldas Sporta skolas spēlētāja Jekaterina Romanova, aizstāvojot pagājušā gada čempionu titulu jauktajās dubultspēlēs, kas gūts kopā ar kluba biedru Teodoru Kerimovu, un sieviešu dubultspēlēs, sportiste kļuva jau par piekārtēju Latvijas čempioni. Savukārt šajā čempionātā tituls gūts kopā ar jauno badmintonisti Annu Kupču, kurai šī bija jau piektā zelta medaļa pēdējo sacensību laikā, summējot arī jauniešu turnīros iegūtos titulus.

Kārlim Vidasam un Paulam Gureckim pagā-

jušā gada čempionu laurus dubultspēlēs vīriešiem šoreiz neizdevās nosargāt, šogad ierindojoties 2. vietā.

Bronzas godalgas izcīnīja Monika Radovska pāri ar Rīgas skolēnu pils/Rīgas Badmintona skolas pārstāvi Kristīni Šeferi sieviešu dubultspēlēs, Artūrs Akmens un Anna Kupča vienspēlēs, vīru dubultspēlēs Teodors Kerimovs, Ardis Daniels Bedrītis un jauktais pāris Ardis Daniels Bedrītis, Anna Kupča.

Siguldas sportistu jauktajam pārim Artūram Akmenim un Annijai Rullei-Titavai 4. vieta, tāpat kā Artai Priednieci vienspēlēs un pāri ar Amandu Azarovu dubultspēlēs sievietēm.



SPORTA PASĀKUMI NOVEMBRĪ

16. XI 19.00 Siguldas Sporta centrā	Bezmaksas peldēšanas nodarbība skolēniem. Pieteikšanās, zvanot uz tālruna numuru 25448860
17. XI 18.00 Pils ielas 16 stāvlaukumā	Bezmaksas nūjošanas nodarbība. Pieteikšanās, zvanot uz tālruna numuru 25448860
20. XI 10.00 Siguldas Sporta centrā	Bezmaksas nodarbība peldbaseinā cilvēkiem ar īpašām vajadzībām
20. XI 12.00 Siguldas Sporta centrā	Bezmaksas peldēšanas nodarbība skolēniem. Pieteikšanās, zvanot uz tālruna numuru 25448860
20. XI 12.00 Ziedleju klinšu apkaimē	Tautas orientēšanās seriāla “Siguldas Kompass 2021” noslēgums
23. XI 19.00 Siguldas Sporta centrā	Bezmaksas peldēšanas nodarbība skolēniem. Pieteikšanās, zvanot uz tālruna numuru 25448860
26. XI 10.00 Siguldas Sporta centrā	Bezmaksas nodarbība Spēka zālē cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.
27. XI 8.30 Allažu Sporta centrā	Bezmaksas verves nodarbība. Pieteikšanās, zvanot uz tālruna numuru 25448860
27. XI 10.00 Jūdažu Sabiedriskajā centrā	Bezmaksas verves nodarbība. Pieteikšanās, zvanot uz tālruna numuru 25448860
27. XI 11.30 Mores Tautas namā	Bezmaksas verves nodarbība. Pieteikšanās, zvanot uz tālruna numuru 25448860
27. XI 12.00 Siguldas Sporta centrā	Bezmaksas peldēšanas nodarbība skolēniem. Pieteikšanās, zvanot uz tālruna numuru 25448860
30. XI 19.00 Siguldas Sporta centrā	Bezmaksas peldēšanas nodarbība skolēniem. Pieteikšanās, zvanot uz tālruna numuru 25448860

Epidemioloģiskās situācijas dēļ pasākumu kalendārā var tikt veiktas izmaiņas un pasākumi, nodarbības vai treniņi atcelti. Aicinām sekot līdzi informācijai tīmekļa vietnē www.sigulda.lv/

Aicina rudens sezonā sakopt īpašumus un tiem piegulošās teritorijas

Rudens lapkritī iedzīvotāji ir aicināti sakopt savus īpašumus un tiem piegulošās teritorijas atbilstoši spēkā esošajiem saistošajiem noteikumiem, tādējādi kopīgi rūpējoties par sakoptu pilsētvidi un novada teritoriju.

Saskaņā ar joprojām spēkā esošajiem bijušā Mālpils, Krimuldas, Inčukalna un Siguldas novada saistošajiem noteikumiem daudzdzīvokļu dzīvojamo namu, nedzīvojamo namu teritoriju īpašnieki vai tiesiskie valdītāji nodrošina nekustamā īpašuma teritorijas sakopšanu, tostarp nokritušo lapu savākšanu, kas atbilstoši noteikumiem jāveic ne vēlāk kā līdz 15. novembrim, nepieļaujot nokritušo lapu vai zaru uzkrāšanos un nepievilcīgas ainavas veidošanos.

Bijušajā Siguldas novadā – Siguldas pilsētā, Allažu, Mores un Siguldas pagastā – spēkā esošie normatīvie akti paredz, ka dārza atkritumu – lapu, zāles un augu atlieku – dezināšana blīvi apdzīvotās vietās un ciematu centros ir aizliegta. Lai gan citā novada teritorijā – Mālpils, Krimuldas, Lēdurgas un Inčukalna pagastā – nav spēkā šāds aizliegums, tomēr iedzīvotāji ir aicināti nededzināt lapas un dārza atkritumus, bet veidot kompostu, kas ir viens no videi draudzīgākajiem un vienlaikus ekonomiski visizdevīgākajiem risinājumiem. Atgādinām, ka kompostēšana ir jāveic uz savā īpašumā esošas zemes, neradot draudus cilvēku dzīvībai, veselībai un videi, kā arī personu mantai.


Piemājas teritorijā sagrābtās lapas, bojātos ābolus un citus zaļos atkritumus iedzīvotāji var nogādāt atkritumu apsaimniekošanas punktos, izmantojot lielizmēra maisus vai konteinerus, kurus par maksu iespējams saņemt atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumos:

→ SIA "ZAAO" klienti bioatkritumus var nodot EKO laukumā "Dūmeņos" Krimuldas pagasta Raganā vai pieteikt to izvešanu. Tālruna numurs uzziņām 64281250, e-pasta adrese zaao@zaao.lv;

→ SIA "Clean-R" klienti var saņemt biomaisus vai konteinerus, kā arī pieteikt to izvešanu, sazi-

noties ar klientu apkalpošanas centru, zvanot uz tālruna numuru 67111001 vai rakstot uz e-pasta adresi kc@clean.lv;

→ SIA "Jumis" klienti dārza atkritumu maisus var saņemt klientu apkalpošanas centrā Siguldā, Rūdolfa Blaumaņa ielā 10, nepieciešamības gadījumā var pieteikt arī to izvešanu. Tālruna numurs uzziņām 26112288, e-pasta adrese info@jumis.lv.

Vienlaikus atgādinām, ka līdz 9. novembrim notiek akcija, kuras laikā novadnieki, uzrādot , varēs bez maksas nodot sagrābtās lapas, dārza atkritumus un nelielus zarus (stumbra diametrs līdz 2 centimetriem) atkritumu šķirošanas laukumā "Zemdegas" Siguldā, patstāvīgi tos turp nogādājot un izberot. Tāpat akcijas laikā būs iespēja bez maksas nodot šķeltošanai koku zarus uzņēmumam SIA "DGR serviss".

Saistošo noteikumu prasību ievērošanas kontrole ir Siguldas novada Pašvaldības policijas kompetencē, kas īpašuma sakopšanai šobrīd pievērš pastiprinātu uzmanību. Pašvaldības policija atgādina, ka par īpašuma nekopšanu un neuzturēšanu atbilstoši noteiktajām prasībām var tikt piemērots administratīvais sods.

Par noteikumu neievērošanu iedzīvotāji aicināti informēt Pašvaldības policiju, zvanot uz diennakts tālruna numuru 26160288 (kvalitātes nolūkos sarunas tiek ierakstītas). Uz šo numuru var ne tikai zvanīt jebkurā diennakts laikā, bet arī sūtīt informāciju un ziņas par likumpārkāpumiem lietotnē "WhatsApp". Ar Siguldas novada Pašvaldības policiju var sazināties arī Siguldas mobilās lietotnes sadaļā "Ziņo Pašvaldības policijai", rakstot uz oficiālo e-pasta adresi policija@sigulda.lv vai zvanot uz sekretariāta tālruna numuru 67972008 darba laikā (kvalitātes nolūkos sarunas tiek ierakstītas), kā arī rakstot oficiālu iesniegumu.

Siguldā, Saules ielā 6B, top grupu dzīvokļu māja

Pēc būvprojekta izstrādes un saskaņošanas septembrī sākti grupu dzīvokļu un "atelpas brīža" jeb īslaicīgas sociālās aprūpes centra ēkas būvniecības darbi Saules ielā 6B, Siguldā. Šobrīd jau ir pabeigta ēkas pamatu izbūve. Būvniecības darbus veic SIA "Wood Construction", ar kuru Siguldas novada pašvaldība ir noslēgusi līgumu par grupu dzīvokļu un "atelpas brīža" jeb īslaicīgas sociālās aprūpes centra projektēšanu, autoruzraudzību un būvniecību.

Jau ziņots, ka ēkā būs vieta 16 grupu mājas iedzīvotājiem un divas vietas "atelpas brīža" apmeklētājiem. Tādējādi mājoklis un sociāls atbalsts kopumā tiks nodrošināts 16 personām ar garīga rakstura traucējumiem, kas sasniegušas pilngadību, kurām nav pieejams nepieciešamais atbalsts dzīvesvietā un kurām ir grūtības dzīvot patstāvīgi. Tādējādi tiks nodrošināta profesionāla aprūpe, kā arī veicinātas cilvēku iespējas iekļaujošai dzīvei sabiedrībā un ikdienas iemaņu apgušana.

Projekts tiek īstenots 2014.–2020. gada Eiropas Savienības fondu plānošanas perioda darbības programmas "Izaugsme un nodarbi-

nātība" 9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Attīstīt pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā" 9.3.1.1. pasākuma "Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai" ietvaros.

Kopējās projekta izmaksas ir 854 077,46 eiro. Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējums ir 560 579,56 eiro.



REGULĀCIJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Pašvaldība devusi saskaņojumu SIA "Wesemann-Sigulda" iekļaušanai "Adven" grupā

Siguldas novada pašvaldības domes sēdē apstiprināts, ka "Adven" un "Wesemann" veic biznesa darījumu, kurā "Adven" iegādājas aktīvus un pārņem centralizētās siltumapgādes pakalpojumus Siguldas novadā no uzņēmuma "Wesemann". Iedzīvotājiem pakalpojuma sniegšanā nav plānotas izmaiņas.

Lai turpinātu optimizēt izmaksas un modernizētu kopējo sistēmu, nodrošinot drošu un ilgtspējīgu siltumapgādi pilsētā, Siguldas novada pašvaldība jau iepriekš meklēja veidus, kā nomainīt 1972. un 1974. gada apkures katlus, ar kuriem tiek saražoti aptuveni 85% no kopējā pilsētai nepieciešamā siltumenerģijas apjoma. Aprēķināts, ka jaunu šķeldas (biomasas) katlumāju būvniecība izmaksātu vairākus miljonus eiro, kas pilnībā vai daļēji būtu investējami no pašvaldības budžeta vai arī no pakalpojumu sniedzēju puses. Lai to nepieļautu, Siguldas novada pašvaldība vienojusies ar "Adven" par šķeldas katlumājas modernizāciju, uzstādot jaunas iekārtas. Tādējādi lielākais siltumenerģijas apjoms tiks saražots ar atjaunojamiem energoresursiem, jo šķeldas cenas nav tik ļoti mainīgas kā, piemēram, gāzei, kuras

cena pēdējā gada laikā pieaugusi vairāk nekā piecas reizes.

Jau iepriekš ziņots, ka līdz šim Siguldas novada teritorijā SIA "Wesemann-Sigulda" ir veikusi maģistrālo siltumtrašu atjaunošanu 98% garumā. Kopējie siltuma zudumi no 2004. gadā fiksētajiem 30% samazinājušies līdz 14%. Ņemot vērā to, ka šķelda ir ekonomiskāks kurināšanas veids, Siguldas pilsētas un pagasta siltumapgādes tarifs ir septītajā vietā Latvijā – 63,39 eiro par megavatstundu. Tarifs saskaņots Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijā.

"Adven" Latvijas tirgū – Cēsu un Valmieras novadā – ienāca pirms trim gadiem, koncentrējoties uz ilgtspējīgāku centralizētās siltumapgādes pakalpojumu attīstību reģionā. Šajā laikā atjaunojamo energoresursu īpatsvars ir pieaudzis no 50% pirms trim gadiem līdz pat 86% šogad.

Apstiprināti Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.–2024. gadam grozījumi

Siguldas novada pašvaldības dome 23. septembrī ir pieņēmusi lēmumu par Siguldas novada (robežās līdz 2021. gada 1. jūlijam) teritorijas plānojuma 2021.–2024. gadam grozījumu 3.1. redakcijas apstiprināšanu un izdevusi saistošos noteikumus Nr. 20 "Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2012. gada 29. augusta saistošajos noteikumos Nr. 21 "Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.–2024. gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi".

Saistošie noteikumi stājas spēkā dienu pēc to publicēšanas oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" – 2021. gada 5. oktobrī. Divu mēnešu laikā saistošos noteikumus var apstrīdēt, iesniedzot iesniegumu Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, un tie nav piemērojami līdz ministrijas dotai atļaujai uzsākt saistošo noteikumu īstenošanu.

Līdz brīdim, kad uzsākama teritorijas plānojuma grozījumu īstenošana, Siguldas pilsētā un Siguldas, Allažu un Mores pagastā teritorijas izmantošana un apbūve veicama saskaņā ar 2012. gadā apstiprināto Siguldas novada terito-

rijas plānojumu 2012.–2024. gadam.

Teritorijas plānojuma 2012.–2024. gadam grozījumu 3.1. redakcijas materiāli pieejami tīmekļa vietnē www.sigulda.lv un www.geolatvija.lv.

Administratīvi teritoriālās reformas laikā Siguldas novada teritorija ir paplašināta un vairāku bijušo novadu teritorijas plānojumu darbības laiks paredzēts līdz 2024. gadam. Tuvāko gadu laikā tiks uzsākta jauna teritorijas plānojuma izstrāde Siguldas novada teritorijai jaunajās robežās. Uzsākot izstrādi, tiks sniegta publiski pieejama informācija par teritorijas plānojuma izstrādi un priekšlikumu iesniegšanas iespējām.

Veikta dienas nodarbinātības centra vienkāršota atjaunošana

Biedrība "Aicinājums Tev" veikusi dienas nodarbinātības centra ēkas Siguldā, Ata Kronvalda ielā 4, vienkāršoto atjaunošanu, tādā veidā radot sakoptu un drošu vietu sociālo pakalpojumu pieejamībai dažādām iedzīvotāju grupām.

Darbu laikā veikta jumta seguma nomaiņa un siltināšana, ārējo atjaunošana un siltināšana, pamatu aizsargpabeigšana, lietusudeņu novadīšanas sistēmas izbūve, kā arī skursteņa, divu logu un durvju nomaiņa. Tāpat veikti labiekārtošanas darbi – ēkas apmales un zālāja atjaunošana.

Atjaunošanas darbi veikti projekta "Dienas nodarbinātības centra vienkāršota atjaunošana Siguldā" (Nr. 19-04-AL32-A019.2201-000001)

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam apakšpasākumā "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju" ietvaros.

Projekta kopējās izmaksas ir 49 748,24 eiro, tajā skaitā 44 773,42 eiro ir Lauku atbalsta dienesta finansējums, 4974,82 eiro – Siguldas novada pašvaldības līdzfinansējums. Projekts īstenots no 2020. gada septembra līdz 2021. gadam oktobrim.



NACIONĀLAIS ATTĪSTĪBAS PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai



Pašvaldība piešķir finansējumu Krimuldas vidusskolas stadiona hokeja laukuma ūdens pievada izbūvei

Siguldas novada pašvaldības domes 23. septembra sēdē atbalstīta papildu finansējuma – 29 730,50 eiro – piešķiršana Krimuldas vidusskolas stadiona rekonstrukcijas darbiem, lai varētu izbūvēt vēl vienu hidrantu, izvietot hokeja laukuma plāksnes un veikt bruģēšanas darbus hokeja nodarbību nodrošināšanai. Darbu rezultātā stadionā līdztekus plānotajam ziemā varēs veidot arī slidotavu, piedāvājot iespēju gan slidot, gan spēlēt hokeju.

Par papildu darbu veikšanu ar uzņēmumu SIA “Buildimpeks”, kas veic Krimuldas vidusskolas stadiona rekonstrukcijas darbus, noslēgta vienošanās, pagarinot darbu nodošanas termiņu līdz šā gada beigām. Savukārt nepieciešamie finanšu līdzekļi tiks ielānāti 2022. gada budžetā.

Krimuldas vidusskolas stadions pēc rekonstrukcijas būs lielākais stadions Siguldas novadā, un tajā būs iespēja organizēt mūsdienīgas sporta nodarbības ne tikai Krimuldas vidusskolas audzēkņiem, bet arī pilnveidot aktīva dzīvesveida piedāvājumu novadniekiem un rīkot plašāka mēroga sacensības futbolā.

Multifunkcionālajā laukumā būs futbola lau-

kums, tāllēkšanas piezemēšanās zona, gumijots vieglatlētikas skrejceļš ar laukuma gala sektoriem, inline hokeja laukums, tenisa laukums, strībola laukumi, multifunkcionāla spēļu zona, skatītāju tribīnes, stacionārs rezultātu tablo. Tiks uzstādītas rezerves spēlētāju nojumes, labierīcības, multifunkcionālas āra vingrošanas iekārtas un marķētas spēles bērnēm uz gumijas seguma. Rūpējoties par apmeklētāju drošību, stadiona teritorija būs iezogota un tiks izvietoti apgaismes objekti. Pie laukuma tiks izveidota autostāvvietā.

Krimuldas vidusskolas stadiona rekonstrukciju-pārbūvi veic SIA “Buildimpeks”. Kopējās būvniecības izmaksas ir turpat 1,5 miljoni eiro.

Apstiprināts SIA “Entalpija-2” siltumenerģijas apgādes tarifs Krimuldas un Lēdurgas pagastā

Siguldas novada pašvaldības domes ārkārtas sēdē 30. septembrī apstiprināts siltumapgādes tarifs Siguldas novada Krimuldas un Lēdurgas pagastā. Līdz šim SIA “Entalpija-2”, kas piegādā siltumenerģiju Krimuldas un Lēdurgas pagastā, spējusi efektīvi sabalansēt izdevumus un ienākumus, nepārskatot tarifu deviņus gadus. Ņemot vērā globālo enerģētiskā krīzi, ko ietekmē politiski ekonomiskie un citi procesi, šajā gadā gāzes un elektroenerģijas cenas ir ievērojami pieaugušas, līdz ar to siltumenerģijas tarifu pieaugums skāris arī SIA “Entalpija-2” pakalpojumu saņēmējus.

2017. gada 20. aprīlī Krimuldas novada dome, kas administratīvi teritoriālās reformas rezultātā iekļaujas Siguldas novada pašvaldībā, ir noslēgusi dabasgāzes tirdzniecības līgumu ar AS “Latvijas gāze”, kura šā gada 24. septembrī uzņēmumam SIA “Entalpija-2” paziņoja par tarifa paaugstināšanu, ņemot vērā, ka dabasgāzes cena no augusta mēneša ir pieaugusi vēl par 40,41%. Savukārt AS “Latvenergo” informējusi par elektroenerģijas cenas pieaugumu no 2021. gada oktobra, veidojot 38,53% sadārdzinājumu. Kā skaidro SIA “Entalpija-2” valdes loceklis Gatis Suķis, līdz šim tarifs nav ticis grozīts tāpēc, ka uzņēmums spējis sabalansēt un optimizēt izmaksas. Tomēr šobrīd, kad strauji pieaug cenas gāzei un elektrībai, arī degvielai un darbaspēka resursiem, siltumenerģijas tarifa kāpums ir neizbēgams.

SIA “Entalpija-2” pastāvīgās izmaksas savu iespēju robežās ir samazinājuši, tomēr ir izmaksas, kuras sabiedrība nevar ietekmēt, piemēram, dabas resursu nodoklis, kas ir palielinājies gandrīz desmit reizes (par 973%) kopš 2012. gada. Šajā deviņu gadu periodā saražotais siltumenerģijas daudzums ir ievērojami samazinājies (par 37%),

jo uzņēmuma siltumapgādes pakalpojumu saņēmēju skaits ir sarucis gan Raganā, gan Krimuldas pagasta Sunišu ciemā, kur siltumenerģijas pakalpojumi netiek sniegti vismaz piecus gadus.

Siguldas pilsētas un pagasta, kā arī Inčukalna, Gaujas un Mālpils siltumenerģijas tarifus, ņemot vērā saražoto siltumenerģijas apjomu, apstiprina Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (Regulators), kas veic iesniegto tarifu izskatīšanu pēc konkrētas metodoloģijas. Ņemot vērā to, ka SIA “Entalpija-2” saražotās siltumenerģijas apjoms nepārsniedz noteikto minimumu 5000 MWh gadā, no kura tarifi jāaskaņo ar SPRK, Krimuldas un Lēdurgas pagasta gadījumā tarifu saskaņā ar pašvaldības apstiprināto metodiku aprēķina pakalpojuma sniedzējs un to apstiprina pašvaldības dome.

Izvērtējot visu pieejamo informāciju un uzklusot SIA “Entalpija-2” pārstāvju skaidrojumus, Siguldas novada pašvaldības deputāti lēma par siltumenerģijas tarifa palielināšanu. Turpmāk Krimuldas novada pašvaldības SIA “Entalpija-2” siltumenerģijas apgādes tarifs būs 107,44 eiro par megavatstundu, un tas ir stājies spēkā no 1. oktobra.

Raganā uzstādīti gandrīz 100 gaismekļi

Krimuldas pagasta Raganā šogad uzstādīti nepilni 100 jauni apgaismojuma stabi un gaismekļi. Apgaismojuma uzstādīšanas tehniskais projekts tika izstrādāts jau 2020. gadā, pamatojoties uz iedzīvotāju aptaujas rezultātiem par to, kuras ielas ciematā vajadzētu izgaismot. Apgaismojums uzlabos gājēju drošību, kā arī

radīs patīkamākas pastaigas vakara stundās. Apgaismojums uzstādīts gan sen apdzīvotās ielās Raganā, piemēram, Ceriņu ielā, gan jaunajās ielās – Saules, Gavēņu un Skolas ielā, kur šobrīd notiek intensīva jaunu māju būvēšana.

Darbus veica SIA “Woltec”, to kopējās izmaksas bija 120 000 eiro no pašvaldības budžeta

Piešķirts papildu finansējums dienas centra izbūvei Sunišu ciemā

14. oktobra domes sēdē deputāti atbalstījuši papildu finansējuma piešķiršanu dienas centra izbūvei Sunišu ciemā Krimuldas pagastā. Veicot katlumājas pārbūvi par dienas centru, konstatēta nepieciešamība pēc papildu darbu veikšanas, kas ietver dažādu demontāžas un montāžas darbus, kā arī dežuranta telpas izbūvi un citus darbus. Papildu darbu veikšanai piešķirts finansējums 18 540,30 eiro apmērā, nepieciešamos finanšu līdzekļus paredzot 2022. gada budžetā.

Jau ziņots, ka, lai radītu kvalitatīvu sociālo pakalpojumu pieejamību un brīvā laika pavadīšanas iespējas Krimuldas pagasta un tā apkārtnes iedzīvotājiem, Sunišu ciemā tiek veikta katlumājas pārbūve par dienas centru. Plānots, ka dienas centra kopējā platība būs 195,8 kvadrātmetri un tajā būs daudzfunkcionāla nodarbību zāle, amatu darbnīca, darba

kabinets sociālā dienesta, kā arī dienas centra vadītājam un biedrības “Sarkanais Krusts” darbinieku vajadzībām, noliktavas telpa, nodarbību telpa ar virtuves daļu, higiēnas telpa.

Būvdarbus par kopējo summu 284 377,76 eiro (ar PVN) veic SIA “Dakstiņa jumti”, un tos plānots noslēgt šajā gadā.

Darbu uzsākusi Lēdurgas Kultūras nama katlumāja

Lēdurgas Kultūras nama katlumāja turpmāk nodrošinās siltumu ne tikai kultūras namam, bet arī Lēdurgas bibliotēkai, pasta nodaļai, kā arī citu iestāžu un biedrību telpām.

Pirms katlumājas būvniecības darbiem siltumu Lēdurgas Kultūras namā nodrošināja apkures katls, kas atradās ēkas pagrabstāvā, savukārt šobrīd jaunā katlumāja ir atsevišķa piebūve ēkai, kurā atrodas divi granulu apkures katli un kontainers granulu uzglabāšanai.

Katlumājas būvniecību finansēja kādreizējā Krimuldas novada pašvaldība, projekta kopējās izmaksas – 95 000 eiro. Projekta autors ir SIA “Inženiertīklu konsultāciju birojs”, būvuzņēmējs – SIA “Ekom serviss”.

Turpinās projekta “Jaunas prasmes dod jaunas iespējas” aktivitātes

Arī šogad tiks turpināts biedrības “Kultūra. Vide. Sabiedrība” uzsāktais projekts “Jaunas prasmes dod jaunas iespējas”. Tā mērķis ir aktivizēt, iedrošināt vietējo sabiedrību jaunu prasmju un iemaņu apgūšanai savas dzīves kvalitātes uzlabošanai.

Projekta laikā notiek regulāras meistarības klases, piemēram, gleznošanas nodarbības Krimuldas Tautas namā, izšūšanas nodarbības ar datorizētām šujmašīnām un dažādi rokdarbi Inciema bibliotēkā, adīšanas nodarbības ar datorizētām adāmmašīnām veco ļaužu namā “Krimulda”, kā arī nūjošanas nodarbības Sunišos un Inciemā.

Plašāka informācija par projektu un no-

darbībām pieejama, zvanot uz tālruna numuru 29109324.

Biedrības “Kultūra. Vide. Sabiedrība” uzsākto projektu “Jaunas prasmes dod jaunas iespējas” (Nr. 19-04-AL32-A019.2202-000004) atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests, kā arī pašvaldība.



Noslēgumam tuvojas projekts “Rakstnieks Anšlavs Eglītis Inciemā”

Projekta “Rakstnieks Anšlavs Eglītis Inciemā” laikā Inciema tornī top digitālā ekspozīcija ar nelielu lasītavu “Anšlavs Eglītis. Jaunais cilvēks” par rakstnieku Anšlavu Eglīti, kurā apkopota rakstnieka daiļrade, kā arī ar Eglīša dzimtu un apkārtni saistītā daiļliteratūra.

Veidojot digitālo ekspozīciju par rakstnieka personību un daiļradi, plānots ieviest inovatīvus risinājumus – tiks izveidota interaktīva grāmata, kuras lappuses pāršķirot uz ekrāna tiks projicēts stāsts un informatīvais materiāls par Anšlavu Eglīti. Jaunizveidotā infrastruktūra Inciema torņa ēkā nodrošinās iespēju vietējai kopienai un nevalstiskajām organizācijām to izmantot brīvā laika pavadīšanai.

Siguldas novada bibliotēkās jau nonācis izdevums “Anšlava Eglīša dzīve trijās burtnīcās”, kurās aprakstīta Anšlava Eglīša dzīve bērnībā, jaunībā un svešumā un kas tapušas sadarbībā ar Turaidas muzejrezervātu.

Projekts “Rakstnieks Anšlavs Eglītis Inciemā” (Nr. 19-04-AL32-A019.2202-000006) ar Rīgas rajo-

na Lauku attīstības biedrības un Lauku atbalsta dienesta atbalstu tiek realizēts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai finansētās Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros.

Projekta mērķis ir dažādot sabiedriskās aktivitātes Inciemā, saglabāt kultūrvēsturisko mantojumu novada iedzīvotājiem un pastāstīt par to viesiem, piedāvājot inovatīvus risinājumus kultūras mantojuma iepazīšanai, sniedzot ieguldījumu Latvijas kultūrvides veidošanā.

Projekta attiecināmās izmaksas ir 27 213,37 eiro, publiskais finansējums – 24 492,03 eiro.



Inčukalna mākslinieku darbu izstāde Siguldas Jaunajā pilī

Siguldas Jaunās pilī salonā bija apskatāma Inčukalna mākslinieku kopas dalībnieku izstāde "Emocijas". Siguldas novadam paplašinoties, arī novada mākslinieku loks ir audzis. Izstādē bija skatāmi 13 mākslinieku darbi dažādās tehnikās, kas aicina aizdomāties par to, kas mums visiem ir kopīgs, – par emocijām, kas var strauji mainīties, tomēr tās mūs padara par cilvēkiem.

Izstādē "Emocijas" piedalījās mākslinieki Pauls Putniņš, Andis Gūtmanis, Ieva Kalniņa, Vita Oša, Rita Bormane, Zigurds Bormanis, Aija Ausēja-Rudzīte, Rasma Baltgaile, Modris Balodis, Evija Keiša, Jānis Purcens, Lilita Joņina, Dace Visnola un Dace Saulīte.

Inčukalnā jau no pagājušā gadsimta 80. ga-

diem ir svinētas Mākslas dienas, kuras bija par pamatu Mākslinieku kopas izveidošanai 2002. gadā. Sākotnēji kopā bija seši dalībnieki. Šobrīd tajā aktīvi darbojas aptuveni 20 mākslinieku, kas pārstāv gan glezniecības, grafikas, fotogrāfijas, gan arī lietišķās mākslas žanrus – vitrāžas, tekstilu un metālu.

FOTO: GINTA ZIVĒRTE



Plānots, ka Inčukalna mākslinieku kopas dalībnieku izstādi "Emocijas", tiklīdz to atļaus epidemioloģiskā situācija, varēs apskatīt arī Inčukalna Tautas namā.

Inčukalna pamatskolas aktivitātes, uzsākoties jaunajam mācību gadam

Inčukalna pamatskolā jaunais mācību gads iesācies ar dažādām aktivitātēm, turpinot dažādot gan mācību procesu, gan pilnveidojot zināšanas un piedaloties dažādos projektos un nodarbībās.

Jau no mācību gada sākuma skolēni turpina programmu "Latvijas Skolas soma". 23. septembrī skolā viesojās SIA "Sveču darbnīca" no Rīgas. Rudens programmas noskaņās 1.–3. klases skolēniem bija iespēja radoši darboties sveču meistardarbnīcā un izgatavot sveces. Savukārt 6. un 7. oktobrī skolā viesojās SIA "P.N.R.", kas pavisam netradicionālā veidā deva iespēju palūkoties uz literārā daiļdarba būtību, mākslu un mūziku. Tā ir virtuālās realitātes prizma – izmantojot speciālu aprīkojumu (virtuālās brilles), bērni palūkojas uz lietām no cita skatpunkta.

Šogad tiek turpinātas arī "Erasmus+" projekta "Together ... in the Winds of Change" jeb "Kopā pārmaiņu vējos" aktivitātes. Projektā iesaistītās 3.–8. klases patlaban tuvāk iepazīstas ar vienas dalībvalsts – Turcijas – vēstures un ģeogrāfijas faktiem un ir izgatavojuši un pa pastu nosūtījuši apsveikumus Turcijai Republikas dienā, kas tiek svinēta 29. oktobrī.

Tāpat Inčukalna pamatskolā turpinās nodarbības ārā, tādējādi dažādojot arī mācību

stundas matemātikā, dabaszinībās, latviešu valodā, literatūrā un citos mācību priekšmetos. Šādas nodarbības ārtelpās skolā notiek jau kopš 2016. gada.

Inčukalna pamatskolas 6. klases 23. septembrī piedalījās VAS "Latvijas valsts meži" rīkotajā "Meža ekspedīcijā" – aptuveni divus kilometrus garā izglītojošā pārgājienā dabā ar desmit izziņas pieturām – pieredzējušu mežsaimnieku vadībā. Pasākuma saturs veidots atbilstoši 6. klašu dabaszinību mācību programmai.

Par tradīciju ir tapusi katra mācību gada sākumā organizētā Drošības nedēļa, kas šogad notika no 4. līdz 8. oktobrim. Pie 1. klases skolēniem viesojās Inčukalna Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības pārstāvji, kuri bērniem gan stāstīja, gan uzskatāmā veidā demonstrēja ugunsdzēsēju aprīkojumu un tehniku. Savukārt pie 2. un 3. klasēm ciemojās Siguldas novada Pašvaldības policijas pārstāvji, atgādinot par rīcību dažādās bīstamās situācijās. Arī klases stundās pastiprināti tika runāts un atgādināts par rīcību, ja ekstremālas situācijas rodas skolā.

Aicina piedalīties balsojumā par topošo "Rail Baltica" staciju nosaukumiem, tostarp Inčukalna pagastā

Turpmākajā piecgadē Latvijā un Baltijā tiks izbūvēts viens no vērienīgākajiem dzelzceļa infrastruktūras projektiem – "Rail Baltica". Dzelzceļa garumā Latvijā kopumā plānotas 17 stacijas, tostarp viena atradīsies Inčukalna pagasta teritorijā. Lai stacijām dotu atbilstošākos, tālredzīgākos un iedzīvotāju sirdīm tuvākos nosaukumus, SIA "Eiropas Dzelzceļa līnijas" ar saukli "Kā sauksi, tā brauksi!" aicina iedzīvotājus un apkaimju biedrības piedalīties aptaujā.

Ikvienam iedzīvotājam līdz 31. oktobrim ir aicināts apmeklēt tīmekļa vietni www.edzl.lv, kurā iespējams nobalsot par "Rail Baltica" staciju nosaukumiem, tostarp staciju, kas atrodas Inčukalna pagastā, vai piedāvāt savus variantus. Interaktīvā sistēma apkopos visus vērtējumus, un tie tiks ņemti vērā gala nosaukumu izvēlē.

Staciju nosaukumu pamatvariantus izstrādājis pieredzējušu ekspertu komanda, kas ņemusi vērā vēstures, ģeogrāfijas un lingvistikas aspektus. Staciju nosaukumos iekļauts tuvējās apkaimes vēsturiskais nosaukums vai tuvumā esošais populārākais objekts. Eksperti Inčukalna stacijas nosaukumam piedāvā divus variantus – "Vangaži" un "Griķi (Vangaži)". Iedzīvotā-

ji aicināti balstot par kādu no šiem variantiem vai ieteikt citu piemērotu nosaukumu.

"Rail Baltica" projekts paredz izveidot Eiropas standarta sliežu platuma dzelzceļa līniju no Tallinas līdz Lietuvas un Polijas robežai, lai tālāk ar dzelzceļu Baltijas valstis būtu iespējams savienot ar citām Eiropas valstīm. Baltijas valstīs plānots izbūvēt jaunu, 870 kilometru garu Eiropas sliežu

platuma (1 435 milimetru) dzelzceļa līniju ar vilcienu maksimālo ātrumu 240 kilometri stundā.

Paredzēts, ka "Rail Baltica" izmaksas sasniegs 5,8 miljardus eiro, ieskaitot atzaru, ko nolemts izbūvēt starp Kauņu un Viļņu. Daļa izmaksu tiks segtas no Eiropas Savienības līdzekļiem. Plānots, ka "Rail Baltica" dzelzceļa līnija būs gatava satiksmei 2026. gadā.

AKTUĀLI

Siguldas novada Sociālā dienesta klientu pieņemšanas laiki

Siguldas novada pašvaldības Sociālais dienests informē, ka nodaļas pakalpojumus var saņemt visos novada pagastu centros – Raganā, Inciemā, Lēdurgā, Inčukalnā, Siguldā, Mālpilī, Morē un Allažos. Ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtējo situāciju, lai ierobežotu Covid-19 izplatību un rūpētos par iedzīvotāju veselību, pašvaldības pakalpojumus Sociālajā dienestā varēs saņemt tikai epidemioloģiski drošā vidē jeb "zaļajā režīmā". Siguldas novada Sociālais dienests informē, ka līdz 15. novembrim klātienē klientus pieņems tikai pēc iepriekšēja pieraksta noteiktos pieņemšanas laikos. Klātienē tiks apkalpoti tikai tie klienti, kuri varēs uzrādīt sadarbspējīgu Covid-19 vakcinācijas vai izslimošanas sertifikātu.

Sociālais dienests aicina visus dokumentus un iesniegumus ievietot kādā no pastkastītēm, kas atrodas pie visām Sociālā dienesta klientu apkalpošanas vietām novadā.

Papildu informācija par Sociālā dienesta darbu un palīdzības saņemšanas iespējām pieejama, zvanot uz tālruna numuru 67385298, 67800966 vai 67381454 vai rakstot uz e-pasta adresi socialais.dienests@sigulda.lv.

Klientu pieņemšanas laiki līdz 15. novembrim:

→ Krimuldā, Raganā, Saules ielā 1C, pieņemšana Sociālās palīdzības nodaļā notiek pirmdienās plkst. 8.00–13.00, Ģimenes atbalsta nodaļā – plkst. 8.00–13.00, 14.00–18.00;

→ Lēdurgā, Emiļa Melngaiļa ielā 2, pieņemšana Sociālās palīdzības nodaļā notiek pirmdienās plkst. 9.00–13.00, 14.00–17.00, Ģimenes atbalsta nodaļā – plkst. 9.00–13.00, 14.00–17.00;

→ Inčukalnā, Sociālajā dienestā Atmodas ielā 2A, pieņemšana Sociālās palīdzības nodaļā notiek pirmdienās plkst. 8.00–13.00, 14.00–18.00, Ģimenes atbalsta nodaļā – plkst. 8.00–13.00, 14.00–18.00;

→ Siguldā, Iespēju mājā Rīgas ielā 1, pieņemšana Sociālās palīdzības nodaļā notiek pirmdienās plkst. 8.00–13.00, 14.00–18.00, Ģimenes atbalsta nodaļā – plkst. 8.00–13.00, 14.00–18.00;

→ Siguldā, Zinātnes ielā 7, pieņemšana Sociālās palīdzības nodaļā notiek ceturtdienās plkst. 8.00–13.00, 14.00–18.00;

→ Mālpilī, Nākotnes ielā 1, pieņemšana Sociālās palīdzības nodaļā notiek pirmdienās plkst. 9.00–13.00, 14.00–17.00, Ģimenes atbalsta nodaļā – plkst. 8.00–13.00, 14.00–17.00; Klientu pieņemšanas laiki no 16. novembra līdz 31. decembrim:

→ Raganā, Saules ielā 1C, pieņemšana Sociālās palīdzības nodaļā notiek pirmdienās un ceturtdienās plkst. 8.00–13.00, 14.00–18.00, Ģimenes atbalsta nodaļā – plkst. 8.00–13.00, 14.00–18.00;

→ Inciemā, Anšlava Eglīša ielā 5, pieņemšana Sociālās palīdzības nodaļā notiek pirmdienās plkst. 8.00–13.00, 14.00–18.00;

→ Lēdurgā, Emiļa Melngaiļa ielā 2, pieņemšana Sociālās palīdzības nodaļā notiek ceturtdienās plkst. 8.00–13.00, 14.00–18.00, Ģimenes atbalsta nodaļā – plkst. 9.00–13.00, 14.00–17.00;

→ Inčukalnā, Sociālajā dienestā Atmodas ielā 2A, pieņemšana Sociālās palīdzības nodaļā notiek pirmdienās un ceturtdienās plkst. 8.00–13.00, 14.00–18.00, Ģimenes atbalsta nodaļā – plkst. 8.00–13.00, 14.00–18.00;

→ Siguldā, Iespēju mājā Rīgas ielā 1, pieņemša-

na Sociālās palīdzības nodaļā notiek pirmdienās un ceturtdienās plkst. 8.00–13.00, 14.00–18.00, Ģimenes atbalsta nodaļā – plkst. 8.00–13.00, 14.00–18.00;

→ Siguldā, Zinātnes ielā 7, pieņemšana Sociālās palīdzības nodaļā notiek pirmdienās un ceturtdienās plkst. 8.00–13.00, 14.00–18.00;

→ Mālpilī, Nākotnes ielā 1, pieņemšana Sociālās palīdzības nodaļā notiek pirmdienās plkst. 8.00–13.00, 14.00–18.00, Ģimenes atbalsta nodaļā – plkst. 9.00–13.00, 14.00–17.00;

→ Morē, Amatu mājā Siguldas ielā 7A, pieņemšana Sociālās palīdzības nodaļā notiek ceturtdienās plkst. 8.30–12.00, Ģimenes atbalsta nodaļā – plkst. 8.00–13.00;

→ Allažos, Allažu pagasta pārvaldē Birzes ielā 4, pieņemšana Sociālās palīdzības nodaļā notiek ceturtdienās plkst. 14.00–17.00, Ģimenes atbalsta nodaļā – plkst. 14.00–16.30.

Mālpilī turpinās vairāku programmas “Erasmus+” projektu īstenošana

Arī šajā gadā Mālpilī turpinās dažādu “Erasmus+” projektu īstenošana. Mālpils vidusskolas skolēni un mācībspēki aktīvi piedalās projekta “Katra lāse skaitās” aktivitātēs, savukārt pagasta iedzīvotāji – projektā “Kultūras mantojuma loma un iespējas starppaaudžu izglītībā”.

Projekts “Katra lāse skaitās”

Projekts “Katra lāse skaitās” (EDC) kopš 2019. gada tiek īstenots Mālpils vidusskolā sadarbībā ar Čehijas, Itālijas, Polijas, Lietuvas un Spānijas partnerskolām. Triju mācību gadu laikā katrā skolā notiek starptautiskās skolēnu grupu mācības par ūdens aizsardzības un videi draudzīgas izmantošanas tēmām. Skolēni un skolotāji sagatavo un vada dažādas nodarbības starptautiskajām “klasēm”, apmeklē ūdenssaimniecības uzņēmumus, iepazīst tajos nepieciešamās profesijas. No 26. septembra līdz 1. oktobrim Mālpils vidusskolas skolēnu un skolotāju grupa piedalījās šī projekta starptautiskajā sanāksmē Polijas partnerskolā Bjalistokā (*Białystok*). Uzņemšie partneri sanāksmes programmā bija iekļāvuši daudzveidīgas aktivitātes.

No 10. līdz 15. oktobrim notika projekta “Katra lāse skaitās” nākamā starptautiskā sanāksme Čehijas partnerskolā Pardubicē. Tā kā šī ir ar ķīmiju saistīto profesiju mācību iestāde, programmā bija iekļauti dažādi eksperimenti skolas laboratorijās. Viena no projekta tēmām ir arī “Ūdens strādā mūsu labā”. Par to, kā tas notiek jau kopš seniem laikiem, projekta dalībnieki varēja pārliecināties, apmeklējot dažādu laikmetu pilsētas ūdensapgādes objektus un noklausīties nozares profesionāļu stāstījumus. Uzņemšie partneri bija sagatavojuši arī sportiskas aktivitātes saistībā ar ūdeni. Darbojoties kopā ar citu valstu skolēniem, dalībnieki no Mālpils pilnveidoja ne tikai savas iepriekš apgūtās zināšanas dažādos mācību priekšmetos, bet arī prasmes strādāt komandā, sadarboties ar citu valstu un dažādu mentalitāšu skolēniem.

Projekts turpināsies līdz mācību gada beigām, un līdztekus vietējiem pasākumiem katrā skolā vēl notiks starptautiskās sanāksmes Latvijā, Itālijā un Lietuvā.

Projekts “Kultūras mantojuma loma un iespējas starppaaudžu izglītībā”

Mālpils pagasta pārvalde turpina 2019. gadā uzsāktā “Erasmus+” programmas projekta “Kultūras mantojuma loma un iespējas starppaaudžu izglītībā” (ROCHIL) īstenošanu kopā ar partneriem no Čehijas, Francijas, Polijas un Austrijas.

Projekta mērķis ir iepazīt visu partnervalstu kultūras mantojuma sabiedriskās un izglītojošās vērtības un tā saglabāšanas un turpmākas izmantošanas iespējas senioru izglītībā. Visi projekta partneri kopīgi darbojas ar tādām tēmām kā dabas mantojums, kulinārais mantojums, amatniecības mantojums, lauksaimnieciskais mantojums, veicot nelielus pētījumus, materiālu apkopošanu un prezentēšanu izstādēs, piedaloties radošās praktiskajās darbnīcās par šīm tēmām, mācību ekskursijās un citos pasākumos.

No 4. līdz 9. oktobrim mālpiliešu grupa piedalījās starptautiskajā sanāksmē Polijas pilsētā Pjotrkovala Tribunalska (*Piotrkow Trybunalski*), kur iepazīs ar senioru neformālās izglītības organizēšanas pieredzi un piedalījās dažādās mācību aktivitātēs saistībā ar projekta tēmām. Līdztekus projekta pasākumiem katrā dalībniece ieguva arī savā turpmākajā profesionālajā darbībā izmantojamu pieredzi.

Šajā sanāksmē visi partneri dalījās pieredzē par paveikto kopš projekta uzsākšanas. Tā kā Covid-19 pandēmijas dēļ vairāk nekā gadu nebija iespējami starptautiski pasākumi, ļoti daudz tika paveikts katrā organizācijā uz vietas. Tā, piemēram, Mālpilī tika organizētas izstādes “Ziedi manā albumā”, “Lietu un vietu biogrāfijas”, tika apkopoti, tulkoti un noformēti projekta pirmajā gadā veiktie aktivitāšu materiāli: senioru un jauniešu kopīgi gatavoto ēdienu receptes, lietišķās mākslas izstādes katalogs, Mālpils tūrisma objektu apraksti.

Šī projekta laikā ar pašvaldības atbalstu 2019. gadā darbu uzsāka arī Mālpils Senioru universitāte ar 21 dalībnieku pirmajā mācību gadā un 23 dalībniekiem otrajā mācību gadā. Tā kā nebija iespējamas klātienē mācības, seniori apguva platformu “Zoom” un no 2020. gada oktobra līdz 2021. gada maijam katru trešdienu tikās virtuāli, lai mācītos par veselīgu dzīvesveidu, komunikāciju starp paaudzēm, pilnveidotu savas digitālās un angļu valodas prasmes. 13. oktobrī tika uzsākts Senioru universitātes trešais mācību gads, kurā nodarbības joprojām notiek virtuāli.

Plānots, ka tiks izveidota vēl viena mācību grupa, iesaistot tajā arī kaimiņus no citiem Siguldas novada pagastiem.

Dzimtsarakstu nodaļas pakalpojumus varēs saņemt arī Mālpilī

Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļa plāno 16. novembrī uzsākt pakalpojumu sniegšanu Mālpilī, Nākotnes ielā 1. Ārkārtējās situācijas laikā klātienē pēc iepriekšēja pieraksta ir iespējams veikt tikai bērna dzimšanas fakta reģistrāciju, miršanas fakta reģistrāciju, kā arī laulības reģistrāciju šādos pieņemšanas laikos:

- otrdienās plkst. 10.00–13.00; 14.00–17.00;
- trešdienās plkst. 8.00–13.00;
- ceturtdienās plkst. 14.00–18.00;
- piektdienās plkst. 9.00–11.00.

Pakalpojumus attālināti var saņemt tīmekļa vietnē www.latvija.lv vai e-pastā, sūtot ar drošu elektronisko parakstu parakstītus dokumentus.

Dzimtsarakstu nodaļa pieņem arī Krimuldas pagastā, Raganā, Parka ielā 1, kā arī Siguldas Jaunajā pili. Tāpat iedzīvotājiem ir iespēja vērsties jebkurā citā Dzimtsarakstu nodaļā neatkarīgi no deklarētās dzīvesvietas.

Ar Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļu var sazināties, zvanot uz tālruna numuru 67385829, 67973300 vai 66912901, kā arī rakstot uz e-pasta adresi dzimts@sigulda.lv.

Bērnudārzs “Māllēpīte” saņēmis velosipēdus un skrejriteņus

Mālpils pirmsskolas izglītības iestāde “Māllēpīte” dāvinājumā saņēmusi septiņus bērnu velosipēdus, piecus skrejriteņus, 25 aizsargķiveres un 146 drošības vestes. Velosipēdus dāvinājumā saņēma arī Mālpils vidusskola un Mālpils Sociālās aprūpes centrs, kopumā saņemti vairāk nekā 80 velosipēdi.

Bērnudārza bērni braucamrīkus varēs izmantot, lai dažādotu savu ikdienu pastaigas laikā, Veselības nedēļas laikā, kā arī pilnveidotu savas zināšanas par aizsargēkļu pielietojumu ikdienā, pārrunājot drošības noteikumus.

Velosipēdi, skrejriteņi un nepieciešamais drošības ekipējums saņemts Vācijas Reines

pilsētas Rotari kluba un “Inner Wheel Club” projekta “Divriteņi Latvijai” ietvaros. Mālpils pirmsskolas izglītības iestāde “Māllēpīte”, Mālpils vidusskola un Mālpils Sociālās aprūpes centrs pateicas par dalību projektā pieaugušo izglītības projektu vadītājam Līvijai Mukānei un idejas autorei *Brigitte Osthuēs* un viņas ģimenei.



Jaunie braucamrīki un skrejriteņi palīdz dažādot audzēkņu ārā pavadīto laiku, kā arī apgūt jaunas iemaņas – braukt ar velosipēdu vai skrejriteņiem.

Mālpils Kultūras centrā viesosies Valmieras Drāmas teātris ar izrādi “Ģimene”

Epidemioloģiskajai situācijai stabilizējoties un atsākoties kultūras dzīves aktivitātēm, 20. novembrī plkst. 18.00 plānota Valmieras Drāmas teātra izrāde “Ģimene” Mālpils Kultūras centrā.

Pastāv sešas fundamentālas bailes, ko reizi pa reizei dažādās kombinācijās izjūt ikviens cilvēks, – bailes no nabadzības, kritikas, sliktas veselības, pazaudēt kāda mīlestību, vecuma un nāves. Izrāde “Ģimene” (režisors Reinis Suhanovs) aplūko šīs bailes caur vidusšķiras ģimeni, kas ir izaugušas no autora Stīvena Karama pagātnes pieredzes, šajā darbā līdz kaulam atklājot, ko nozīmē būt ģimenei.

Luga pirmo reizi tika iestudēta 2016. gadā Brodvejas teātrī. Tā līdz šim ir saņēmusi neskaitāmas nominācijas un apbalvojumus, tajā skaitā prestižo “Tony Awards” un “New York Drama Critics Circle Award”, turpinot savu uzvaras gājieni visā pasaulē.

Valmieras Drāmas teātra iestudējumā radošajā ansambli ir arī kostīmu māksliniece Līga Zepa, gaismu un video mākslinieks Gatis Priednieks-Melnacis, muzikālais noformējums – Jēkabs Nīmanis un Aigars Apinis.

Lomās Aigars Apinis, Tālvāldis Lasmanis, Skaidrīte Putniņa, Inese Ramute, Klinta Reinholde, Elīna Vāne.

Biļetes cena – no 14 līdz 18 eiro. Skolēniem, studentiem un pensionāriem 15% atlaide. Biļetes var iegādāties jebkurā “Biļešu paradīzes” kasē vai divas stundas pirms pasākuma, ja tā norise būs īstenojama saskaņā ar epidemioloģiskajiem noteikumiem. Aicinām sekot līdzi informācijai.

Mālpils Kultūras centrā būs skatāma izstāde “Dabas klātbūtne”

Atsākoties kultūras dzīves aktivitātēm, Mālpils Kultūras centra izstāžu zālē plānots atvērt Kristīnes Kutepovas gleznu izstādi “Dabas klātbūtne”. Tajā būs atrodami stāsti par liepu ziediem Lielupes krastā, kaķa pasauli, Palermo kalniem, meža gariem un par pāreju no viena posmā citā. Daba veldzē, tā mierina un dziedē. Daba apvieno sevī it visu un visus – tā ļauj visam būt.

Māksliniece Kristīne Kutepova ir absolvējusi Latvijas Mākslas akadēmijas Vizuālās mākslas nodaļas glezniecības bakalaura un maģistra studiju programmu. 2017. gadā saņēmusi Mākslas

akadēmijas balvu konkursā “SEB stipendija glezniecībā” un 2015. gadā mecenātes Ināras Teterevas stipendiju mākslā. Kopš 2014. gada piedalījies dažādās grupu izstādēs, tostarp starptautiskos projektos Itālijā un Vācijā.

Siguldā sāksies jauna sadales gāzesvada izbūve

Akciju sabiedrība "Gasol" veic jauna sadales gāzesvada izbūvi Šveices ielā Siguldā, lai uzlabotu gāzes apgādes drošību visā pilsētā. Plānots, ka darbi norisināsies līdz 10. novembrim un notiks darbdienās no plkst. 8.00 līdz 18.00, brīvdienās būvdarbi nenorisināsies un tiks nodrošināta visu esošo darba tranšeju aizbēršana.

Gāzesvada lielāko daļu (850 metru) ieguldīs ar beztranšejas metodi, tāpēc būtiski traucējumi transporta, velobraucēju un gājēju kustībā netiek plānoti. Gājēju un riteņbraucēju kustība vietās, kur notiks gāzesvada savienošana, tiks novirzīta pa nodalītu joslu apmēram ik pēc 100 metriem 6 metrus garā posmā. Attiecīgi autobraucējiem šajās vietās būs braucamās daļas sašaurinājums pusē no braucamās joslas. Darbs notiks pa posmiem, līdz ar to ierobežojumi vienlaikus būs 3–4 posmos.

Pēc gāzesvada izbūves būtiski uzlabosies gāzes apgādes drošība Siguldas pilsētā, jo apgādes sistēma būs sacilpota. Tādējādi samazināsies iespējamie gāzes padeves pārtraukumi, veicot gāzesvadu rekonstrukcijas vai iespējamās gāzesvada bojājumu gadījumos. Tāpat tas dos iespēju iedzīvotājiem šajā posmā nākotnē izmantot dabasgāzi ēku apkurei.

Darbus veiks AS "Gasol", piesaistot uzņēmumu, kas veiks gāzesvada ieguldīšanu ar horizontāli vadāmo urbšanas metodi.

Piešķirti atvieglojumi līdzfinansējumiem interešu izglītības un profesionālās ievirzes nodarbībām

Ņemot vērā to, ka no 11. oktobra valstī izsludināta ārkārtējā situācijā un noteikti papildu ierobežojumi, kas ietekmē un skar arī interešu izglītības nodarbību, kā arī profesionālās ievirzes nodarbību norisi, Siguldas novada pašvaldības dome 14. oktobra sēdē atbalstījusi piešķirt atvieglojumus vecāku līdzmaksājumiem interešu izglītības un profesionālās ievirzes nodarbībām.

Pašvaldība uz attālinātas izglītības ieguves laiku par 50% samazinājusi vecāku līdzmaksājumu tām profesionālās ievirzes izglītības un interešu izglītības nodarbībām, kuras attiecīgā Siguldas novada izglītības iestāde nodrošina daļēji vai pilnībā attālināti. Savukārt par pārējām nodarbībām, kuras valstī noteikto ierobežojumu dēļ nav iespējams nodrošināt ne klātienē, ne attālināti, līdzfinansējuma maksa tiek atcelta.

Līdzmaksājumu atvieglojumi tiks piemēroti

automātiski. Ja mācību maksa par šo mēnesi jau ir iemaksāta, tā tiks saglabāta līdz nākamajam mēnesim kā avansa maksājums. Ja audzēknis šajā periodā nolems mācības pārtraukt, vecākiem ir jāvērtē Siguldas novada pašvaldības Pakalpojumu centrā, rakstot iesniegumu par naudas atgriešanu.

Siguldas Sporta skolā atlaide vecāku līdzmaksājumam profesionālās ievirzes un interešu izglītības programmu ieguvei stājusies spēkā no 18. oktobra.

Grantu programmā "(ie)dvesma" no Siguldas novada pieteiktas astoņas biznesa idejas

Lai veicinātu uzņēmējdarbības attīstību, Siguldas novada pašvaldība jau vairākus gadus iesaistās "SEB bankas" organizētajā grantu programmā "(ie)dvesma". Šogad konkursā saņemti 65 pieteikumi, no kuriem astoņi ir Siguldas novada jauno uzņēmēju pieteikumi.

Uzņēmēju ieceres un darbības jomas saistītas ar dažādām nozarēm. Visvairāk jaunu ideju iesniegts tūrisma un aktīvās atpūtas jomā, kā arī idejas, kas saistītas ar veselīgu pārtikas produktu ražošanu un ilgtspējīgu, dabai draudzīgu dzīvesveidu. Tāpat aktualitāti saglabājušas ieceres, kas saistītas ar apģērbu, aksesuāru un mēbeļu ražošanu, e-platformu un lietotņu izstrādi, kā arī izglītības, apmācību un veselības pakalpojumu sniegšanu.

Saņemtos projektus tālāk vērtēs žūrijas komisija, kuras sastāvā būs uzņēmējdarbības pro-

fesionāli un pašvaldību pārstāvji, izvērtējot gan pieteikumu atbilstību programmas kritērijiem, gan biznesa plānu un idejas potenciālu. Rezultātu paziņošana un uzvarētāju apbalvošana paredzēta 12. novembrī.

Grantu programma norisinās jau piekto reizi, un programmas laikā atbalstu savas idejas īstenošanai saņēmuši teju 30 jaunie uzņēmēji Pierīgā. Maksimālā naudas summa, uz ko var pretendēt viens grantu saņēmējs, ir 10 000 eiro, un kopējais pieejamo grantu apmērs šogad ir 80 000 eiro.

Daudzdzīvokļu ēka Siguldā, Lakstīgalas ielā 3, atzīta par energoefektīvāko atjaunoto daudzdzīvokļu ēku

Konkursa "Energoefektīvākā ēka Latvijā 2021" nominācijā "Energoefektīvākā atjaunotā daudzdzīvokļu ēka Latvijā 2021" pirmo vietu ieguvusi daudzdzīvokļu ēka Siguldā, Lakstīgalas ielā 3.

Trisstāvu ēka Lakstīgalas ielā 3 ekspluatācijā nodota 1975. gadā un atjaunota 2019. gadā. Silikātkieģeļu ēkas dzīvokļu kopējā platība ir 535,7 kvadrātmetri. Atjaunošanas laikā nama ārējās siltinātas ar 150 milimetrus biezu akmensvati. Bēniņu betona pārsegums siltināts ar 400 milimetrus biezu beramvati. Pagraba betona pārsegums siltināts ar 100 milimetrus biezu putupolistirolu. Šifera jumta klājs nomainīts ar bezazbesta šiferi. Mainītas ārdurvis un logi.

Ēkai ir centralizēta siltumapgāde. Siltuma regulēšana notiek atkarībā no āra gaisa temperatūras, tiek veikta temperatūras pazeminājums naktīs, kā arī temperatūru iespējams regulēt individuāli ar termoregulatoriem. Ir horizontālā apkures sistēma un individuāla siltumenerģijas

uzskaite ar alokatoriem. Karsto ūdeni sagatavo un tā temperatūru regulē centralizēti siltummezglā. Tiek veikta atsevišķa siltumenerģijas uzskaite karstā ūdens sagatavošanai.

Ventilācijai izmanto vēdināšanu, dabisko pieplūdi un dabisko nosūci. Izveidota energoefektīvas teritorijas un telpu apgaisme, uzstādīta apgaismes regulēšana. Sakārtota zibens aizsardzības un pārsprieguma aizsardzības sistēma.

Energoefektivitātes novērtējums apkurei atbilstoši izmērītajiem datiem ir 37,85 kWh/m² gadā.

Konkursu "Energoefektīvākā ēka Latvijā" organizē Ekonomikas ministrija sadarbībā ar žurnālu "Būvniecība" un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju.

Sociālais uzņēmums "Visi var" atvēris otro labdarības veikalu

Biedrības "Cerību spārni" sociālais uzņēmums "Visi var" atvēris otro veikalu. Tas atrodas Siguldā, Raiņa ielā 1. Veikalā var iegādāties cilvēku ar invaliditāti darinātos rokdarbus – sveces, ziepes, šalles, paklājus, keramikas izstrādājumus, flīžu mozaikas tehnikā apdarinātus māla podus un citus produktus. Veikalā tiek piedāvāta arī nesen izveidotā apģērbu kolekcija, ko šuvuši bērni. Iepērkoties uzņēmuma "Visi var" tirdzniecības vietā, pircējs sniedz atbalstu personām ar invaliditāti, bērnu ar invaliditāti vecākiem un citām sociāli mazaizsargāto cilvēku grupām.

Labdarības veikals Siguldā, Raiņa ielā 1, ir atvērts darbdienās no plkst. 9.00 līdz 18.00, sestdienās – no plkst. 9.00 līdz 15.00.

Sociālā uzņēmuma "Visi var" pirmais labdarības veikals atrodas Siguldas pagastā, Institūta ielā 5A, kur uzņēmums iekārtojies ne tikai veikaliņā, bet arī šūšanas un adīšanas ražotnī, tāpat pieejams arī tiešsaistes veikals

www.visivar.lv. Ienākumi no ražotnes un labdarības veikaliem tiek novirzīti sociālās atstumtības riskam pakļauto personu darbavietu attīstībai, prioritāri nodrošinot tās novada iedzīvotājiem, kas pakļauti sociālās atstumtības riskam.

Sociālais uzņēmums SIA "Visi var" dibināts 2018. gadā ar mērķi veicināt personu ar invaliditāti nodarbinātību.



Turpinot attīstīt sociālo uzņēmējdarbību un veicinot personu ar invaliditāti nodarbinātību, biedrības "Cerību spārni" sociālais uzņēmums "Visi var" Siguldā atvēris jau otro labdarības veikalu.

S! Siguldas Novada Ziņas | Nākamais izdevums 23. novembrī

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 14 000 eksemplāri. Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. Bezmaksas uzzīņu tālrunis 80000388. Makets un izplatīšana: SIA "Rīgas Aprīnka Avīze". Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! Kontaktinformācija: tālruna numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv.

S! SIGULDAS NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ SEPTEMBRĪ

Reģistrēti 36 jaundzimušie – 18 meitenes un 18 zēni.

Bērniem doti vārdi: Ģertrūde, Ketija, Emīlija, Elza, Nora, Marta, Adelina, Lote, Esme, Gabriela, Karolīna Odrija, Amēlija, Eimija, Rasa, Loreta, Dārta, Alise, Nikola, Ričards, Markuss, Nauris, Gabriels, Rojs, Kārlis (3), Rihards, Ronalds, Daniels, Ernests, Alekss, Gustavs Didzis, Pauls, Rauls, Lauris, Gusts.

Reģistrētas 33 laulības.

FOTO: OSKARS BRIEDIS



Atzīmējot Skolotāju dienu, Siguldas Jaunā pils kļuva par īpašu ceremonijas vietu, kur jau piekto gadu tika pasniegtas "Siguldas novada Gada balvas izglītībā". Balvu pasniegšanas mērķis ir godināt un motivēt Siguldas novada pedagogus, izglītības nozares darbiniekus un organizācijas, kā arī veicināt izglītības kvalitāti. Pretendentus "Gada balvai izglītībā" bija iespēja pieteikt ikvienam novadniekam. Plašāka informācija par nominantiem – 4. lappusē.



FOTO: RENĀRS GRABIS

Oktobra sākumā Siguldā norisinājās jau par tradīciju kļuvušais veselīga dzīvesveida festivāls "GreenFest". Festivāla aktivitātes – dažādas lekcijas, meistarklases, biotirdziņš – šoreiz norisinājās Siguldas pils kvartālā un Siguldas pils paviljonā. Festivāls "GreenFest" notika jau ceturto gadu, un tā galvenais mērķis ir pievērst cilvēku uzmanību ekoloģijas un vides tēmām Latvijā, tostarp Gaujas Nacionālā parka teritorijā, un pasaulē kopumā.

FOTO: GINTA ZĪVERTE



Oktobrī Siguldas Jaunajā pili iesākās sarunu cikls "[ie]nāc literatūrā", kura laikā apmeklētājiem bija iespēja tikties ar dzejnieku un tulkotāju Guntaru Godiņu. Viņš turpmāk trešdienu vakaros reizi mēnesī tiksies ar talantīgiem dzejniekiem, rakstniekiem un tulkotājiem no Latvijas un citām valstīm. Nākamais sarunu vakars plānots 10. novembrī, starptautiskajam mobilajam dzejas festivālam "Dzejas brauciens" pieturot Siguldā, taču aicinām sekot līdzī informācijai par tā norises formātu!



FOTO: EDGARS SEMANIS

Siguldas Sporta centra lielajā peldbaseinā aizvadītas "SI-Peld 2021" pirmā posma peldēšanas sacensības. Sacensības pulcēja 38 dalībniekus, un labus rezultātus tajās uzrādīja Siguldas Sporta skolas audzēkņi. Sacensību dalībnieki trīs dažādās vecuma grupās pierādīja savu veiklību 100 metru peldējumā dažādos stilos.

FOTO: ZINTIS BEZINS



Oktobris Inčukalna pagastā iesākās ar motora rūkoņu, aicinot novadniekus ne tikai apskatīt motociklistu kluba "StuntFighters MC" spēkratus, bet arī vērot Jāņa Roziša un draugu motošovu.



FOTO: ILZE KĀVINA

Atzīmējot Starptautisko putras dienu, Lēdurgas estrādē ikviens varēja izmēģināt roku miežu malšanā, malkas zāģēšanā un graudu šķirošanā, uzklaustot Lēdurgas kaltes saimnieka Nikolaja Gridjuško un Vidrižu senlietu magazīnas saimnieka Alfrēda Andrusa padomus. Par jaukrām aktivitātēm svinību laikā parūpējās folkloras kopas "Putni" un "Lieli putni".